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VOKIEČIU KARIUOMENĖ DARO
MANEVRUS PRIE DANCIGO

NEŽIŪRINT GYVENT. SABOTAŽO
Pulkininkas Mitchell Kaltina Amerikos Karo ir 

Laivyno Sekretorius Kriminalisku Apsi­
leidimu.

GARSUS SOCIALISTŲ VADAS HILLQUIT 
ATVAŽIUOJA AMERIKON SKEBŲ 
APTARNAUJAMU LAIVU.

BERLIN, Rugs. 8. — Apie Mariemvederį, netoli 
Dancigo, vokiečių kariuomenės dalys, vadinamos reiksve- 
111, daro manevrus, kurių tikslas yra pamokinti vokie­
čius kaip gintis, jei lenkai pultų. Kadangi tame krašte 
yrą ganėtinai lenkų valstiečių, tai jie darė įvairių ob­
strukcijų manevinojantiems. Tūli, kuomet buvo parei­
kalauta, duoti guolis kareiviams, davė jiems kiaulių mi­
gius. Tas vokiečius taip supykino, kad tų ūkininkų far 
mos buvo “laikinai” rekvizuotos. Kitur valstiečiai puolė 
kareivius su šakėmis, kadangi tie mindė jų javus ant lau­
kų. Kiti įteikė valdžiai dideles sąskaitas už “nuostolius”.

Vokiečių atstovai leninį seime atsišaukė į Tautų Są­
jungą prieš persekiojimus ir sako, kad lenkų priimtas 
žemės reformos įstatymas atims nuo 150,000 vokiečių 
duonutę. t

WASHINGTON, Rugs. 8. — Pulk. Mitchell, buvęs 
aviacijos viršininko pagelbininkas, atvirai kaltina Ame­
rikos karo ir laivyno departamentus “kriminališkame 
netikume”, tvarkant oro laivyną. Jis tuos žodžius palei­
do: viešai, kuomet žuvo orlaivis Shenandoah. Delei to 
rezignuos, gali bįitį^Jaivyno useki^tarius, o .Mįįęhell bus 
patrauktas karo teisman.

• NEW YORK, Rugs. 8. — White Star Linijos laivas 
“Majestic” laimingai atvyko į New Yorką, nors dalis 
įgulos ir darbininkų buvo skebai, kurie užėmę tikrųjų 
darbininkų vietas, kuomet tie sustreikavo. Čia laivą pa­
tiko aidoblistų būrys, kurie apšvilpė skebus. Sykiu ap- 
švilpė ir garsų socialistų vadą, Morisą Hillųuit’ą, kuris, 
grįždamas iš tarptautinės socialistų konferencijos, važia­
vo skebų aptarnaujamu laivu. Kuomet jam apie tai bu­
vo pranešta, jis pasakė: “Tai įdomu”.'

Bus Statomas Dar 
Didesnis Orlaivis

Pamišėlio Tėvas 
Sūnų Gins

Montclair, N. J. Iš Chicagos 
__________ ___ z __ grįžęs pamišėlio Noelio tėvas 

vimas Shenandoah nesulaikys1 suteikė spaudai ilgą praneši- 
amerikonų statyti kitą orlaivį. 
Sis bus dar didesnis už žuvusį 
ir galės talpinti 5 milionus ku­
binių pėdų heliumo gazo. Vai- leido. Prie to jis sako, kad at- 
dininkai nurodo, kad ant She- liks savo pareigas linkui pami- 
nandoah visi, išskyrus du, žuvo 1 šusio sūnaus ir nusamdęs ad- 
vien dėlto, kad buvo kajutoje, 
kuri tapo atplėšta nuo “ciga­
ro”. Ant laivo Los Angeles ka- 
juta įstatyta į patį laivą, todėl, 
spėjama, kad tokiame atsitiki­
me, kaip buvo su Shenandoah, 
visi vyrai galės lengvai nusilei­
sti su orlaivio dalimis ir išlikti 
gyvi.

Lakehurst, N. J. Valdininkai 
oro laivyno čia sako, kad žu-

mą, kuriame nuo savęs numeta 
visą kaltę už sūnaus laisvę. Jis 
kaltina ligonbūtį, kuris jį pa­

Per Klaidą Peršautas 
Vietoje Vagies

vokatus jį gins iki galo.
Valdžia gi tyrinėja dabar li- 

gonbūčio rekordus, iš kurio No- 
elis buvo paleistas. Juoduko 
šoferio šeimyna žada tą ligon­
būtį skųsti už nuostolius. Val­
džia nemano tyrinėti protą No- 
elio ir jį pasiųs tiesiai į elekt­
ros kėdę, jei ginamosios pusės 
advokatai patys neiškeis aikš­
tėn vaikino paminimą.

žmonės labai daug šneka a- 
pie Daliutės ir šoferio nužudy­
mą ir žygius Noelio.

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
ATPLAUKĖ MINA

, Port Jefferson, L. I. Juozas 
Winkowski, brooklynietis, tapo 
Čia peršautas, kuomet anksti 
rytą priėjęs prie gazolino sto­
ties gauti pagelbos taisyti au­
tomobilį. Savininkas stoties 
Gesseris, nužvelgė jame vagį, 
kurie čia apiplėšinėjo stotis ir 
krautuves, todėl atstatęs šautu­
vą, Winikowskį pavaišino šra­
tais.

Raudonosios Armijos 
Manevrai Lenkų Pašonėj

Varšuva. Lenkų spauda

New York. Į New Yorko pra­
dines mokyklas jau susiregis- 
travo. virš milionas vaikų.

su 
baime mini apie rusų armijos 
manevrus parubežy. Ypatingai 
lenkams baisūs manevrai trijų 
divizijų raudonųjų ties Mins­
ku. Tuose manevruose dalyvau­
ja net 115 eroplanų, o viską ve­
da Trockio įpėdinis, Frunze. 
Ukrainoje, kur Lenkija susisie­
kia su Rusija, stovi 16,000 rai- 
tarijos ir 40,000 pėštininkų.

Geneva. Alijantų minist?-I Vienna. Čia eina konferen 
riai slaptai darbuojasi, kad cija įžymesnių Eurbpos vei- 
sudaryti tekstą saugumo su- kėjų, kūne nori idant Eu­

ropa susivienytų ir sudary­
tų vieną ekonominį vienetą, 
panaikinaąfcmųitus ir rūbe­
lius.

4-o—
Paris. Fikcijos užsienio 

reikalų minreteris viešai pa 
reiškė, jei ffrancija ir Vo­
kietija neras būdų susitai­
kinti ir kooperuoti, tai abi 
valstybės mažu žengs į 
nykimą.1 | B.

tarties, 'kuri bus įteikta Vo- 
’ kietijai.
■ —o—

Berlin. Kas tai pasiuntė 
paštu didelį paką eks-kaize- 
riui. Policija paką suėmė, 
manydama, kad tai “velnio 
mašina”. Bet pasirodė, kad 
tai sikanus keiksas. Patyrus, 
kad neužnuodytas, jis buvo 
nuvežtas į karo našlaičių 
prieglaudą, kur buvo malo­
niai priimtas.

—o—
Cedar Rapids, Iowa. But- 

legeriai čia nušovė motelį, 
vadą blaivininkų organiza­
cijos, kuri juos skundė val­
džiai už šnapso varymą. 
Žmonės baisiai ant butlege- 
rių už tai įpykę.

—o—
Brooklyn, N. Y. E'ks-ka- 

reivis Ruzzuti čia nušovė sa 
vo tautietį italą, kuris buvo — 
pasijuokęs iš jo kareiviškos kų. 
uniformos ir paskui ją pei­
liu supjaustęs.

—°—
Madrid. Ispanai pasiuntė 

į Moroką naują kariuome­
nės kurį.

Palanga. Rugpjūčio m. 8 d. 
netoli šiaurės uosto prieplau­
kos tilto priplaukė didelė, arti 
trijų metrų mina, kurią vie­
nas iš drąsesnių pajūrio gyven 
tojų ištraukė į krantą.

Labai daug žmonių eina 
žiūrėti tos retenybės.

TRAUKINIŲ 
KATASTROFA

pa-

čiai buvo lankoj prie Šešupės 
palikti ganytis arkliai. Jie bu­
vo supančioti, o galvos pririš­
tos prie kojų, kad kur nenu­
eitų.

Vienas iš jų įpuolė šešupėn 
ir prigėrė. Tik rytą rado at­
plaukusį pora kilometrų pa­
vandeniui, kur ir buvo ištrauk­
tas. Arklys buvo vertas 1,000 
litų. Tad didelis nuostolis jo 
savininkei.

Jau antras toks atsitikimas 
šiemet su gyvuliais prie

Anglija Jaučianti 
Komunistų Agitaciją

21 d. Kumpoliškio 
kaime, Vinco Meilaus perkūnas, 
sudegino visas triobas ir paša-» 
rą. Nuostolių 11,000 litų. Tą* 
pačią dieną Bartišky užtrenkė 
besiganančias 43 avis ir vieną) 
arklį. Kitas atgaivintas gydo-« 
mas. Irgi tą pat dieną Kirkūnų. 
kaime suardė kluono galą ir, 
užtrenkė arklį.

Liepos 22 d. Pakapinės kai-< 
me suardė malūną ir sutriuški* 
no girnas.

Liepos 31 d. Lovelkojų kab­
inę sudegino didelę gyvenamą) 
trobą.

Skuodas. Rugpjūčio 10 d. 
pie ryto 3 valandą prie Skuo­
do stoties įvyko nepaprastas 
prekinių traukinių susidaužy- 
mas. Sudaužytas vienas garve­
žys paliko vietoj, trys vagonai,

a-
VABALNIKAS
(Biržų apskr.)

Seimo paryš v. 1. Ig. Lapins­
kas už “vyriausybės šmeižimą 
ir skleidimą melagingų žinių 

suimtų didžifeą dairfabrikų iš kurių du buvo latvi|u vienas | per mitingą”, kurį laikė šiame 
l savo rankate Vokietijoje. < 

—o—
New Yorkj, Apie 900 dra­

panų siuvimp šapų užsida­
rys čionai savaitei, kol ne­
bus išrišta^ ginčas tarp 
džiaberių ir’kontraktorių. 
Tas palies ( 2į5,OOO darbinio-1

—o—
Berlin. Vokiečių pramo­

nininkai ruošia sudaryti ke-1 
turis didelius trustus, kurie ž

Maskva; Išvijus ameriko­
nų mokslu . ekspediciją iš 
Mongolijojrusai žada jų 
vietą užimti ir tęsti mol o- 
liškus . tyiįnejimus tame 
krašte. ■

»» ■ į " 1 — --------------- • ■

Lenkai Nori
Tik Konsulo

London. 5,000 Anglijos ko­
munistų, susiorganizavę, ata­
kuoja Anglijoje trimis fron­
tais. Dalis jų varo smarkią 
propagandą tarpe 50,000 ka- 

> reivių, darančių manevrus ne- 
■ toli Salisbury lygumos. Kita 

dalis atakuoja darbo unijų me­
tinį kongresą. O trečia, sako­
ma^ ruošiasi Londone išdaužyti 
langus “buržujams”.

Darbo unijų kongrese komu­
nistai reikalauja, kad centralei 

| valdybai būtų suteikta galia 
iššaukti visas Anglijos unijas 
į streiką, jei reikalas būtų. Jie 
nurodo, kad pavienės unijos 
streikuodamos, retai laimi, bet 
jei visi darbininkai sykiu su­
stoja dirbę, tai tuoj priverčia 
valdžią nusileisti. Bet rimtes­
ni darbo vadai nurodė, kad su­
teikimas tokios galios būtų pa­
vojingas.

WASHINGTON, Elta prane­
ša iš Kauno 7. IX. 25. Lenkų 
Delegacija Kopenhagoje atsi­
sakė savo reikalavimų del ge­
ležinkelių, sielininkų ir kitų, 
bet spiriasi del konsulato Klai­
pėdoje miško reikalams. Su 
tuo mųsų delegacija nesutiko. 
Pirmininkas Sidzikauskas ir 
ekspertai grįžta Kaunan rug­
sėjo mėn. septintą dieną.

Penn. Gubernatorius
Ruošiasi Streiką Baigti

Degtinė iš 
Liūto Galvos

prikrautas zuperio, kuriam nu- m. 1924 metų rug. 15 d. Taikos 
muštas visas viršus, paliko jo Teisėjo v nubaustas dviem pa­
tik apdaužyta platforma. • | rom arešto arba 30 litų pinigi- 

Antras taip pat latvių vago- nės baudos.
nas buvo pilnas su silkėmis 
vienam Skuodo pirkliui. Iš 60' 
statinių silkių liko sveikos 33 
s tat., 13 visai sudaužyta ir sil­
kės išbarstytos, 14 aplaužytos. 
Zuperio visai išbarstyta tik 6 
maišai, 114 liko sveiki. Be pa­
išinėtų, sudaužyta dar 8 plat­
formos: dvi aplaužytos ir dar 
jos buvo galima nuvežti, o 6 
liko šalia gelžkelio grioviuose.

Susidaužymas įvyko taip. Vie
-nas-darbo 'traukinį- nėba^c galf^
jo nuo Darbėnų stoties į Skuo­
dą, o kitam buvo leista manev­
ruoti. Simaforas nors buvo už­
daras, bet neapšviestas, ir per 
labai tirštas miglas nepastebi­
mas, už tai traukinys visu 
smarkumu ėjo stoties link, o 
antras manevravo pilname są­
state iš 71 vagonų, ir beveik vi­
si vagonai buvo pilni. Garve­
žys susidaužė manevruojančio 
traukinio. Nuostolių apskaito­
ma su viršum 100,000 litų.

ŠOKIŲ PASIUTIME
Mariam pole. š. m. rugpjūčic 

m. 9 d. Mariampolės miesto so­
de jvyko N. pulko ar kieno 
kito pasilinksminimas. Grojo 
pulko muzika. Oras buvo gra­
žus, ūpas buvo geras. Jiu die­
ną sodo aikštelėse šoko karei­
viai su “panelėmis”. Kai sute­
mo, tai buvo šokama ir aikšte­
lėse ir takuose, taip kad nešo-

ma nė praeiti, šokiai ir muzika 
taip paveikė, kad net kai ku­
rios mokinės maišėsi ir 
tuose sūkuriuose. Ar ne 
būtų pagalvoti, ar verta 
ti tokis “sportas” nakties 
soje?!...

šoko 
gera 
leis­
tam-

OGINSKIO APLEISTI
RŪMAI j

Rietavas (Telšių apskr.) j
Dar mūsų seneliai prisimena; 

garsius kunigaikščius Ogins­
kius. šiandien jie ilsisi savo) 
Įvaro parke. Liko jų didžiu­
liai rūmai — vieni Plungėje^ 
.<iti — Rietave. Plungiškiai mą 
.<ėjo tais rūmais pasinaudoti:) 
rengė realinę gimnaziją. O Riej 
tave tie didieji Oginskio rū-« 
mai riogso apleisti. Gailu da­
ros, pažiūrėjus į juos, kur tiekį 
buvo darbo, triūso, dailės, da-< 
bar negyvenami baigia savoj 
dienas. Tiesa, paskutiniais lan 
.kais keliuose kambariuose įsi< 
kūrė miško* urėdas'. ‘

Reikėtų ž. U. Ministerijai) 
susirūpinti ir tokiems puikiems 
rūmams neleisti būti nenaudom 
jamiems.

Philadelphia, Pa. Pasitvirti­
no gandai, kad Penn. valsti- 
jos gubernatorius Pinchot ruo­
šia raportą, kurį pasiūlys ka­
syklų savininkams ir unijos vir 
šininkams, idant baigti streiką. 
Sakoma, kad unijos viršininkas 
Lewis jau matėsi su guberna­
torių.

Laukiama, kad unija iššauks 
ir darbininkus minkštų anglių

ANYKŠČIAI
Rugpjūčio 5 d. smarkus lie­

tus daug vandens prilijo. Pa­
tvino Šventoji ir kitos upelės 
daugiau, negu pavasary. Iš kai 
nų vanduo tekėjo kriokdamas. 
Upių vanduo išsiliejo iš krantų 
ir užliejo plačiai žemumas. 
Daugumos ūkininkų pasėmė so 
dybas. Kai kur iš kluonų nu­
plaukė suvežti rugiai ir šie­
nas. Tiltų nedaug kur išliko.

BIČIULIŠKAI SĖJO, NE- 
PRIETELIŠKAI PJOVĖ j 

Jeznas, Slabada 
(Alytaus aps.)

Pil. J. Kandrotas ir Aleks« 
Kandrotas buvo padarę sutari 
tį sėti J. Kandroto lauke ru« 
gių iš trečios dalies. Kada te­
ko rugiai suvežti, tai A. Kan­
drotas pasikvietė Kakštutį ir 
kit. ir nuvažiavo rugių parvež­
ti. Matydamas J. Kandrotas, 
kad A. Kandrotas ima dvi da­
lis, o jam tik dalį palieka, nu­
ėjo neduoti vežti antros dalies.

JOKŪBAIČIAI
(Jurbarko v., Ras. aps.)

Š. m. liepos 27 d. Jokūbai­
čių k. gyventojas Stasys Pace- 
vičius, beveždamas rugius iš 
lauko, virto su pilnu vežimu ir- 
krisdamas nusilaužė koją. Ko- Kiti, žemesnėse vietose van-'Pamate anie, kad rugių ne- 

persiskyrė, dens nunešti. Ties Troškūnais I gaus, tada šoko su šakėm ir 
išardyta siaurojo geležinkelio [ taip sumušė J. Kandrotą, kad 

Traukiniai tam reikėjo greitos pagalbos.
I Atvykęs iš Alytaus automobi­
lis ir nuvežė J. Kandrotą be 
žado į Alytaus ligoninę. Ne­
žinia ar pasveiks, ar ne.

jos kaulas visai
kad maža vilties ir sugydyti.

Reikia atsargiems būti su ja- linijos pylimas, 
vų arba šieno pilnais vežimais. 1

VIL1UŠIAI 
(Jankų v., Šiaulių ap.) 

Degtindariai neliauja virę
kasyklose^ Mat, keturios didžiu “samogonką”. Prasimanė dirb- 
lės bitumino kompanijos nu-[ti ir iš cukraus. Sako, stiprės- 
sprendė panaikinti uniją savo nė ir daugiau išeiną. Aną die- 
kasyklose. Unija todėl turi ko-Į 
voti idant išlaikyti poziciją ten 
ir kitur.

Wilkes-Barre apie 50 darbi- salyklą, prastumusi dugną ge- 
ninky padavė aplikacijas ke-1 rokai užsitraukė. Karvė atro- 

uostinėję, jie surado, kad j tą liauti į Europą. Apie tiek pat.........................
liūto galvą eina mažytė švino padavė Carbon’e ir Schuylkill 
paipa nuo trečio augšto, kur valsčiuje, 
stovėjo 4 galionų indas, su -----------
skystimu, kuris policija sako, 
buvo degtinė. Kada policma- koje yra investyta keturi bi- 
nas liutui spustelėjo į akį, prą-' lionąi amerikonų pinigų, už ku- 

x.i.Tx- 1 riuos jie gauna gerus dividen­
dus.

Philadelphia, Pa. Policija, 
kuri iškratė Antano žalio sa- 
liūną, iš pradžių nerado nieko, 
apart misinginio liūto galvos 
ant baro, kuri stovėjo it koks 
pagražinimas. Bet toliau pa-

dėjo tas skystimas tekėti, ža­
lis ir jo bartender is areštuoti.

Philadelphia, Pa. Pasaulinei 
parodai čia japonų valdžia pa­
skyrė $400,000 (milioną jenų). 
Japonai įrengs savo atskirą na- 
mą-pavilijoną. (Tūli Amerikos 
lietuviai ragino savo valdžią da 
lyvauti šioje parodoje, bet ik­
šiol pasekmių nesulaukė.)

New York. Pietinėje Ameri-

SETAS IŠ PENKIŲ 
LIETUVIŠKŲ PINIGŲ 

GALIMA GAUTI
• “VIENYBĖJE” 

Su prisiuntimu —
50 centų'

ną čia atsitiko tokia nelaimė. 
Vieno neturtingo gyventojo 
karvė, suradus miške nevarytą

džius baisiai. Pamatę žmonės, 
kad gali ne kas iš jos išeiti, da- 
pjovė. Taip ir neteko pasku­
tinės karvelės.

LŪŠNA
(Šakių apskr.)

Vilkų aplinkiniuose miškuo­
se priviso daug. Kai kam yra 
pridarę daug nuostolių, žmo­
nės laukia žiemos, kad sulig 
pėdsakais galėtų jiems atker­
šyti.

PILVIŠKIAI 
( Vilkaviškio apskr.) 

Penktadienį, liepos mėn< 24

vaikščioja tik iki išardytos vie 
tos, kur keleiviai turi persėsti į 
kitą traukinį.

Tokio didelio potvinio seni 
žmonės nepamena.

AMERIKA
IR

AMERIKOS LIETUVIAI

Nauja, K. Gineičio, Lietuvos Atstovybes Londo­
ne sekretoriaus ir buvusio vieno iš “Lietuvos” 
redaktorių, išleista knyga apie Ameriką ir ame­
rikiečius su 167 paveikslais draugijų, veikėjų, 
miestų, seimų ir taip toliaus.

Apdaryta į gražius apdarus, pusi. 325, 
stora knyga su persiuntimu — $3.00

Tų< knygų turime tik 25 egz., todėl norintieji 
prašomi pasiskubinti su užsakymais.

1

d., vietos malūnininkės Kr, nakIi,
1 Ž.ii.i

VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y<
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|Į Redakcijos Straipsniai Į|
AR LIETUVA IŠTIKRO ATSISAKYS KLAIPĖDOS?

Pereitame “Vienybes” n-ry mes padavėme iš Tilžės 
laikraščių žinutę, kurią pacitavo “Associated Press”, būk 
Lietuva norinti sugrąžinti Vokietijai Klaipėdos Kraštą, 
kurio negalima esą išlaikyti “delei ekonomiškų sunkeny­
bių”. Būdami patriotingo nusistatymo ir žinodami, kaip 
vokiečiai Klaipėdos nori atgauti “by hook or crook”, i 
taipgi žinodami “Associated Press” Agentūros į lietu-1 
vius nedraugingumą, mes labai nenorime tai žiniai tikė­
ti. Mums ir dabar atrodo, kad apie lietuvius mielai sklei­
džia melus vokiečiai, lenkai ir rusai, kurie visokias žinių 
agentūras moka riebiai patepti, be to ir per savas žvalgų 
agentūras mėgsta melus skleisti. Lietuvos priešai mielai 
norėtų kasdien po saują išgalvotų nesąmonių apie Lietu­
vą paberti, kad tik dar labiau sukiršinus lietuvių parti­
jas, kurioms nuolatos baranties tarp savęs, lengviau mū­
sų priešams pravaryti tarptautinėje politikoje visokios 
schemos.

Tačiaus — Kas Gali žinoti
Viršuj minėto gando apie atidavimą Klaipėdos, ne­

siskubina atitaisyti Lietuvos telegramų Agentūra “El­
ta”, — kuri, pabriežkim, — labai skubinai atitaisinėja 
neteisingas žinias, sakysim, apie kokį valdančiosios ka- 
demų partijos valdininką. Toliaus kalbant, mes neturi­
me užsimiršti, kad labai daugelis užsieniuose paleistųjų 
gatidti apie Lietuvą, nors ir būna “Eltos” užginčijama 
atba rūpestingai pratylima, vienok paikiaus pilnai pa­
siteisina. 'Tarpe kitų pasiteisinusių gandų reikia primin­
ti ir vėliaUsį gandą — apie Lietuvos pradėtas derybas su 
lenkais. Dar tik už poros savaičių “Vienybės” redakto­
riui bpvojani Kaune, apie šitas derybas beveik visi vei-

Liberalų Projektas
Išgelbės Angliją

Liberalinės partijos veik vi­
sur stovi už atidavimą visuo­
menei žalios medžiagos šalti­
nių ir pamatinių pramonių. Jie 
stovi už nacionalizaciją kasyk­
lų, gelžkelių, 
miškų ir tt.

Angliakasių 
kas Anglijoje
nusileisti darbininkams ir su­
tikti duoti pašalpą savininkam 
iki komisija ištirs dalykus. Tie 
dalykai jau buvo tiriami kele­
tas metų atgal, kada buvo pa­
skelbtas taip vadinamas San­
key raportas, rekomendavęs 
nacionalizaciją. Tuo sykiu eks- 
liberalo Lloyd George valdžia 
projekto nepriėmė.

Dabar, kuomet gręsė 
streikas, visuomenė dar 
pamatė, kad kasyklas

’ I suvisuomeninti. Tada bus vie­
nas savininkas — valstybė — 
ir nereikės mokėti komisų, 
rendų ir kitokių mokesty tūk­
stančiams privatinių savinin­
kų, kurių didžiuma tas kasyk­
las įgijo smurto keliu Vidur­
amžiuose.

—o—
Trumpai Pažvelgus

Sakoma, Afrikoje belikę ko­
kie 200 baisiųjų gorilų.

Nuodingų gyvačių įkandimai ' 
kasmet prie mirties priveda

Amerikoje nuo kriminalistų 
žūna kasmet apie 10,000 žmo­
nių.

Tūlas prof. Hayford išskai­
čiavo, kad mūsų žemė apie pu­
siaują turi lygiai 7,926 mylias, 
o ašis (nuo ašigalio iki ašiga­
lio) turi 78,999 mylias.

0I-jį.

Orlaivių Vertė
Prezidentas Coolidge pernai 

buvo paskyręs laivyno oficierių 
komisiją, patirti vertę orlaivių 
(zępelinų) karo ar taikos me-

kitas 
labiau 
reikia

kėjai pilnai žinojo, tiktai kalbėjo pašnabždomis, o laik-.tu- Ta komisija tik dabar ra- 
rasčiai nieko apie tai nė žodeliu nerašė. Ir štai dabar portavo ir nuorodą, kad orlai- 
pati “Elta” per Lietuvos Pasiuntinybę Amerikoje jau vi-1 vįai karo metu tu7 mažos ver‘ 
sa burna pranešė, kad tokios derybos ištikrujų einasi I T1.esa’.^?. ?a toli skristi, 
TZ.__ K „„i: k.-,/: _ Jie gali pakelti ir nesti daugiauKopenhagoje! Todėl labai gali būti teisybė, kad ir po 
Klaipėdos klausimu kur-nors guli “šuo pakastas”.

Nejauki “Istorija” Apie Klaipėdos Pralaimėtuosius 
Rinkimus

1 Sąryšyj su tuo visu prisimena nejauki istorija apie 
praėjusius ir, Lietuvos žvilgsniu, pralaimėtuosius Klai­
pėdos rinkimus. Prieš pat tuos rinkimus, buvo Kaunan 
atvykęs bent du/sykiu p. T. Naruševičius, Klaipėdos 
Uosto Direktorijos pirmininkas. Jo misija buvo sužadinti 
Seimo partijų frakcijas, kad susidomėtų Klaipėdos Kraš­
to rinkimais* idant jie išeitų Lietuvos naudai. Į šitą 
klausimą lUbai gyvai pritarė Valstiečiai Liaudininkai; 
triškį išsisukinėjo socialdemokratai, — kurie tebėra 
Klaipėdoje suinteresuoti labiau politikos reikalais vieti- 

, nlų socialdemokratų, didžiumoje vokiečių ir nuo Vo­
kietijos nesitolinančių. Bet krikščionių demokratų par­
tija atkakliai nuo Klaipėdos akcijos šalinosi. Turime pil­
nas žinias, kad p. Naruševičius* norėdamas visas parti­
jas šiuo klausimu subendrinti, net kelis kartus prie ka- 
demų kreipėsi ir nieko nelaimėjo. Vienintelis sukalba­
mas žmogus pasirodė Seimo pirmininkas, prelatas kun. 
J. Staugaitis; jisai pilnai šitai akcijai pritarė, tiktai 
sakėsi neturįs savo partijoje galės; jisai nusiuntinėjo 
p. Naruševičių pas savo lyderius: kun. Antaną Šmulkš­
tį, Dr. Draugelį ir kitus. Šitie lyderiai, ypatingai kun. 
Šmulkštis (kuris dabar Amerikoje renka aukas ir gieda 
hymnus, kad “Lietuvai atgavus Klaipėdos kraštą, sustip­
rėjo ir palengvėjo prekybos santykiai su įvairiomis vals­
tybėmis”) tuo pavojingiausiu periodu apie Klaipėdos 
akciją nenorėjo daug ir girdėti. Tarp kito ko padiktavo 
vė kokį ultimatumą: jeigu Valstiečiai Liaudininkai su­
tiks ve ant šitų ir ant šitų sąlygų, tai mes sutiksime su 
jais veikti Klaipėdos krašto rinkimų akcijoje. Tos išly­
gos btivo taip žiaurios ir Valstiečius Liaudininkus “ant 
kelių paklūpdančios”, kad šitie ant jų sutikti negalėjo.

In taip Klaipėdos krašto rinkimuose Lietuvos parti­
jos neėmė jokios akcijos, ir jie — tapo pralaimėti vo­
kiečių naudai!

j PERŽVALGĄ $
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ri ir trokšta kumščio diktatū­
ros, o ne pasitarimo ir protin­
go dalykų išsprendimo.

—ci—
Lietuvių Daugiau Išbdžftivb, 
Negu Aivaliavo Amerikon

Pramonininkų ^’Conference 
Board, peržiūrėjus imigraci­
jos statistikas už šį metą, nuo 
liepos 1, 1924 iki liepos 1, 
1925, rado, kad lietuvių atva­
žiuota tik 472, o išvažiuota 511. 
Taigi lietuvi^ Aitterikoje suma­
žėjo 39 ypaiomiafe

Tas pats ir pas kitas tautas. 
Italų atvyko 6,203, o išvažiavo 
27,151. Išviso ateivių per tą 
metą atvyko 294$14. Tas skai­
čius yra bbgąlo mažas, palygi­
nus su metu pirm to, kada at- 
vykb riet 706,896 htbiviai. Išviso 
Amerikoje svetur gimusių gy­
ventojų esama 14 nuošimčių, 
arba iš šimto amferikonų 14 yra 
gimę svetur.

Komunistų Stiprumas
Laike komunistų partijos 

seimo buvo prisiiiiinta, kad tą 
partija turinti tik 17,000 iid- 
rių. Tas paaiškėjo ne iš rapor­
tų centro valdybos, bet iš kal­
bų, todėl galinta spėti, kad 
skaičius perdėtas.

Paskutiriis ritirilėriš j u ang­
liško organo “The Daily Wor­
ker” skelbia, kad išgyvenęs 20 
mėnesių, tas laikraštis dabar 
stoja prieš krizį. Jo tolimesnis 
gyvenimas neužtikrintas. Pati 
partija yra pasidalinus į di- 
džiumiečių ,ir mažumiečių frak 
ci j as, kuribš kovoja savo tar­
pe. Vienatinis išganymas jų,, 
tai sudaryti “darbo partiją” ir 
ten griežti pirrtią sriiuiką, bet 
Amerikos Darbo Federacija ir 
jos skyriai išėjo griežtai prieš 
tolimesnius bandymus steigti 
“trečią partiją” Amerikoje. La 
Follettes judėjimas pamokino 
visus, kad trečiaį>partijai sąly­
gos Amerikoje dar nepribren­
do. Todėl vargiai ji pavyks ko­
munistams sudaryti. Jie jau 
bandė porą sykių ir nepavyko. 
Darbininkai nuo jų pasitraukė.

naštų, negu eroplanai, bet o- jje prje masių nepriena ir tos 
žiauriai suvaržo jų veiki- masės Amerikoje nuo radika- 

j laisvę. Karo metu eropla- ijzmo atšalę.
i tveri 1 i <an afci vti riflai ' m •_ • i* ry it j a _•
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irgi gali sustabdyti orlai- 
skridimą.

Kitas svarbus dalykas, tai 
stoka heliumo gazo. Vargu a- 
merikonai ar kita kuri tauta 
galės turėti tiek heliumo, kad 
išlaikyti ore tris ar 
orlaivius vienu laiku, 
nilį gi vartojant, kįla 
nuo ugnies. Pasirodo, 
laivis negali apleisti angaro jei 
vėjas pučia skersai durų. Vie­
no angaro pastatymas beto kai i 
nuoja apie tris milionus dola- 
rių ir reikalauja 400 vyrų ap­
tarnavimui. Tiesa, yra sugal­
vota stiebai, prie kurių orlai­
viai gali būti pririšami, bet pa 
gedus kuriai daliai, vistiek rei­
kia angaro pataisoms. Ant ga­
lo, orlaivis ilgiau neišsilaiko 
kaipo penkis metus. Tai jo 
“amžius”.

—o— 
Darbo Federacija 
Prieš Komunistus

Kalbėdamas Detroite, Darbo 
Federacijos prezidentas Green, 
pareiškė, kad jis kovos iki dar­
bininkuose komunistinė filoso- < 
fija neturės jokios įtakos. Sy- 1 
kiu jis pasmerkė ir tuos fabri-. į 
kantus, kurie nenori duoti dar- j 
bininkams jokio balso ir viską 
patys nustato autokratiškai. 
Jis prilygino juos prie komu­
nistų, sakydamas, kad abeji no

daugiau 
Vande- 
pavojai 
kad or-

Taigi 17,000 ‘ “diktatorių” 
vargiai valdys 106 milionus A- 
merikos žmonių.

krikščioniškos Kultūros 
Brandūolis

Ant vienos bažnyčios Allen­
town, Pa., pasakoja1 “The A- 
merican Merctiry”, kabo šitokį 
iškaba angliškai:

God said it,
Jesus did it,
I believe it,
Tht settles it.

Amen.
Kas reiškia: “Diėvaą taip ša­

kė, Jėzus taip darė, aš į tai ti­
kiu, ir tas dalyką nuspren­
džia. Amen.”

Komunistai irgi galėti! pri­
tarti tokiam obalsiiii: “Mark­
sas taip sakė, Leninas taip da­
rė, aš į tai tikiu, todėl tas yra 
tiesa”. m; :;;

Tokios rūšieh Įifosofijose kri­
tiškam protavimiii vietos nėra.

tarno. Ilgai jis nieko nekalbėdamas judino pirš­
tus ant kelių kol išsiėmęs poperosą užsirūkė jį 
ir leisdamas iš burnos visokias figūras pilkųjų 
dūmų tartum ko ieškojo juose.

Poperosas greit degė, dūmai nyko kari- 
doriuje ir kai jis užgeso, nuo augšto pasigirdo 
tauškėjimas ir ant laiptų pasirodė trys jaunos 
moteriškės. Viena vedama dviejų, baltai apvilk­
ta, tartum jaunutė nuotaka, šypsodamos žengė 
jų vidury. Greit paskui atėjo ir daktaras. Jis 
jau iš tolo per savo akinius įtariamai mus vi- 
šus apžiūrėjo. Paskui visi susirinkom atskiran 
mažutin kambarėlin. čia gydytojas ir klausės 
ir į burną žiūrėjo ir akis vartė, ir numazgojęs 
rankas nieko pasakyti negalėjo. “Jis tur būt 
sveikas, tik jo dirgsniai poilsio reikalauja. 
Daug tokių ligonių. Aš jų daug mačiau; keis­
ta jų liga, o vienok serga. Ne, jam reik polisio 
ir jis bus sveikas”.

“Jūs sakote, aš sveikas ėSu”, prabilo jisai. 
“Taip jūs sakote todėl, kad daktaras esate ir 
nematot uždarbio iš manęs, o svietas ir šitie li- 
gonys senai sakė, kad aš sergu. Ech, daktare, 
daktare, koks tu bėdinas juokdarys. Net ir vie­
no žmogaus negali tu suprasti. Taip, sveikatos 
jūsų aš ir veltui neimčiau, ypatingai tos svei­
katos, kuria jūs patys sergat. Gal juokingais 
tau rodos mario žodžiai, na, bet vardan teisybės, 
pasakyk gi man, ką reikalinga ir kas būtina gy­
vais laidoti į šiuos kapus, ar tuos, kuriems yra, 
ar tuos kurie tą gyvenimą subiaurojo? Na, teis- 
kit, nes jūs įpratę teisti. Tvirtinau ir aš seniau, 
kad žmogus turi širdį ir d£ug kartų minias 
Saukiau, kad mums reik gyventi, kaip liepia tas, 
kiltis gyvenimą valdo. Ir man rodės, kad augš- 
čiaušias žmogaus uždavinys, tai kad palengvi- 
hiis brolių likimą. Cha- cha- cha! Taip, tai juo­
kai, juokdary daktarė. Aš vardu Kristaus šau­
kiau turtuolius dalytis su vargšais, kalbėjau 
jiems apie prakilnumą artimo meilės ir jie ži­
nojo, kad to reikalauja mokslas, tikyba ir dora. 
Cha, cha, cha! Bet kas iš to? Į mano kalbas 
dauguma nusišypsodavo ir pečiais patraukę ei­
davo tolyn, sakydami: “jis beprotis, jis pamišo 
ir iškvaišėjo”. Q žinai, gydytojau? Aš pažinau 
mergaitę. Ji graži Hbuvo, kaip pietų padangė; 
rodės tai nė žemiškas paveikslas iš dangaus 
mūsų laimei nužengęs, švariausi siela, grožė, 
augšti troškimai ir mintys prakilnios ją puošė. 
Protas, siela, grožė, jautrumas viskas joje buvo. 
Mylėjo, ji muziką, dgiąas, dailę ir tik nelaimė 
viena, kad vargšė neturtinga buvo. Bet ar žinai1 
kas atsitiko? Nors ir tu esi iš tų pirklių, bet 
tos begėdiškos prekybos vis tiek nesuprasi. Už 
auksą senis nupirko jos jaunystę. Ir veltui bu­
vo skundos, veltui dejavimai ir aimanavimai, 
nes aukso žvangėjimas viską užglūšino. O aš 
verkiau, verkiau beprotiškai; juk tai žmogus 
žūvo. žiūrėjau pamišęs į mūsų dienų dievą, 
kaip tas Ciningai juokdamasis sugriebė auką 
savo nešvariomis rankomis ir sviedė ją į pur­
vyną. Bet aš ištraukiau ją iš purvo, ištraukiau 
iš visų pasityčiojimų; aš jai ddviau savo vardą 
ir pamylėjau, kaip savo gyvybę. Aš laikiau sa- 
vb idealu, bet atėjo jos valanda, kurios metu 
pasityčiojimas visu sunkurhu prislėgė mane. 
Buvau išniekintas ir pažemintas. Proto netekau, 
kuomet savo žmoną, savo mylimą viršininko 
glėbyje atradau. Man rodės, kad žemė po kojų 
atsivėrė ir viskas žuvo, užgeso viltis, tikėjimas 
ir meilė. Taip, aš pasmaugiau ją ir štai dar 
kruvinas tas peilis iš jo krūtinės. “Beprotis”, 
kartojo draugai. “Kvailys”! kartojo jie man, 
kad nemokėjau aš naudotis įvykio puikiausio. 
“Patiko žmona viršininkui, tai kas tokio? Kar­
jerą sau galėjai sudaryti, o jis kvailys didžiau- 
sį triukšmą čia sukėlė”. Reikalinga viskas, dak­
tare. žinok, tik vieną, kad aš geriau sutikau ne­
šioti bepročio vardą, negu sveikųjų protu gy­
venti”.

Karštas dienovėidis. Tolima mėlynė lyg 
hurimusi ’oš jūros stovėjo suakmenėję^ saulės 
varsose. Sąulė kepino ir visi žiedų lapeliai su- 
sigaužę glaudėsi prie įkaitintos žemės. Kankina­
mi karščio ir troškulio išlėto varėmės vieškeliu 
tolyn. Pro juodbėrio kanopomis šukeltas dul­
kes matėsi paraviuose apsvaigę nuo karščio do­
bilai, čebreliai ir ramunės. Troškus vėjalis len­
gvai nešiojo žiedų arcimatę ir vienodai juodino 
drebančias smilgas. Mes sū draugu ilgai žiū­
rėjome tylėdami į laukus, kurie lyg jūra lėtai 
siūbavo nokstančiais javais, tai į plačias pake­
les pievas milibhaiš vhrgbtų žolynų nubarstytas, 
bras kvdpėjo^ kuriA/hį ūžė daugybė bičių, lakstė 
būriai drugių if margų plaštakėlių. ViŠ naūji 
ir nauji amžinai seno ir jauno dailininko pa­
veikslai viliojo musų akį ir džiugino sielą, štai 
pravažiavom kr ūmūs, tačiau vis dar girdis jų 
kas žin koks ilgesio apimtas šlamėjimas, šla- 
mėsys, tebešigirdi, plūnkshočių dainos, o spie­
čiai nenuoramų vabzdžių tartum liliputai mil­
žiną apstoję, zvimbdami lydi mūsų bėrį. Jis tik 
labiau užknerpia tvirtą sprandą, putrina kar­
čius, o švilpianti uodegos Ašutai ginas nuo alka­
nųjų gaujos. Nepamiršta ir mūsų jie. žiūrėk tai 
už veido ar rankos puola prie kraujo. Visi, ma­
tyt, kas gyvas pasauly, ištroškę yra žmogaus 
krAujb.

Bet štai netoli pasirodo blizgantis ežero 
vfeidaš; vabzdžiai, lyg jo išsigandę, ima nykti, 
mažėti. Pūstelėjo lengvas švelnutis vėjalis' ir 
tartum gydomasis balzamas drėgnomis sriovė- 
mis veržias į krūtinę. Va, jau privažiavom jį. 
Dideli kupstai viksvų ir meldų, besimaudydami 
vėsiame vandeny, stebisi ežero tyriimu. Turbūt 
netekusi mylimojo draugo liūdnki suklykia žu­
vėdra ir sekštelna į vandenį savo lenktais bal­
tais sparnais lyg vargo mintys nuplaukia į kitą 
kraštą. Pabudę mažutės vilnys tekinos bėga į 
antrojo kranto nendres tarsi norėdamos ją pa­
vyti.

“Ech, koks gražus, koks tyras ežeras”, pra­
bilo draugas ratuose pasistiepęs. “Ir platus jis, 
frodos iš krantų išsivažiavęs, visą piktą nuo že­
mės nuplautų. Q koki laisvė, valia didžiausia 
pilkosioms žuvelėms jo vandeny! O tu ežerą ar 
matei vakare?” užklausė jis mane. Aš lyg ne­
nugirdęs nieko jam neatsakiau ir žiūrėjau į eže­
ro tolį, kur nardės po orą visokios kregždės ir 

c net dvilinkos špkinėjo iš vilnių sidabrinės žuvy­
tės. “Nieko nėra pasauly gražesnio, kaip vaka-

I ro ežeras, kaip tas mėlynasis žemes dangus, 
kada jis sapnuoja apsiklostęs Šilkinėmis ūka­
nomis. RddOs, kad tai viso pasaulio akys įrem­
tos į bekraštį tolį amžinai ilgisi saulės, o visos 
žvaigždės ir pilnas sidabro mėnuo kartu mau­
dosi sil laumėmis ir kas žin ką slėpiningo dū­
moja. Tuomet if žmogus supranti, kad neturi 
savo mintims galo nei ribos, kad jos toli 
siekia”.

“Bepročiai! Argi visiems tas gražu 
jums gražu?” prabilo jis sujudėjęs, kad 
pasigirdo braškanti kaulai ir besitempiančių vir 
vių koks tai cypimas.

“Še, sūneli, išgerk-išgerk, čia vaistai. Dieve, 
Dieve, jis visai sumišo”, — kalbėjo verkšlenda­
ma motina, kurios pageltusiais raukšlėtais vei­
dais bėgo liūdnumo ašaros. Nebetoli, snau­
džiančios saulės atkaitoj pasimatė gražūs rau­
doni rūmai.

Tuo tarpu mūsų vežimas vikriai prisiartino 
prie didelio parko, čia prie vartų stovėjo dar ke 
lėtas vežimų ir viename jų, su suplėšytais dra­
bužiais klūpojo jaunas vyras, rankoj laiky­
damas .sutraukyto rožančiaus šriiotelį. Atmetęs 
augštyn galvą ir kur tai žiūrėdamas stiklo aki­
mis, jis kartojo sumišusius poterių žodžius. 
Paskui pradėjo garsiai šaukti, juoktis ir garsiai 
kartoti: “Visur kančios, bet tai kas”, kartojo 
mūsiškis vedamas parkan.

Mes ėjom išlengvo paskui, ėjom nurimę tar 
turn į tą vietą kur samanoti kryžiai neleidžia 
nė vienain juoktis. PArkaš būvo didelis ir labai 
dailus. Aplink sūlapavę šermukšniai, liepos ir 
topoliai tyliai šnabždėjo savąją dainą. Tarp aka 
cijų plačiai kerėjos daugybė visbkių gėlių, kve­
pėjo jazminai ir razatai. O kiek daug takelių, 
visi geltondsiorriis smiltirriis išbarstyti, visur iš­
mėtyti daugybė pilkų šėdynių. Ant kai kurių 
vietomis sėdi plikai nukirpti ir iki žemės bal­
tuose rūbuose išblyškę žmogystės. Kiti tyliai 
klajoja, lyg mirties šmėklos, tarp žolynų ir me­
džių.

Mes visi einant natrių link, kur prie durų 
pamatom nežinomoj uniformoj nugaluotą ir 
tvirtą vyrą. Jis mutns atidaro duris ir atgaliai 
ranka parodo į antro augšto karidorių. Kari- 
dorius tuščias, tik po pasieniais riogso keletas 
tokių pat sėdynių kaip ir parke. Dešinėj pusėj 
buvo praviros vienos didelės durys ir pro jas 
veržės šlykštūs keiksmai. Kas žin kas kalbėjo 
derbanciu ir verkiančiu balsu. Mūsiškis sukniu­
bęs sėdėjo netoli sėdynėj ir nerimastaujančio- 
mis akimis lakstė tai sienomis, tai policistų 
figūromis. Jis sėdėjo ir ant jo veido neįspėja­
ma gale rašė kas žin ką slaptaus ir nesupran-
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PIRKITE 
’‘VIENYBĖS” 

ŠĖRĄ!

Viešas Paklausimas kun. Antanui Šmulkščiui
Viršuj* privestos žinios yra paimtos iš pirmųjų ran­

kų ir mes nereikalaujame iš kūn. A. Šmulkščio jokių pa­
siteisinimų, negi norime su juo eiti į disputus tokius, ko­
kius jis susipykęs turėjo su savo partijos sądraugu p. 
Dėdele, buviišiti'“Klaipėdos Žinių” redaktorhim, kuris 
kunigo Šmulkščio nuodėmėles net viešai Lietuvos laik-

Lietuvoje “Trokas”
Lietuvoje žmonės, matyt, ne­

sigaili energijos kalimui <4lie- 
tbviškų” žodžių. Mūsų papras­
tą “troką”, jie vadina “sunkve­
žimiu”.

raščiuose iškedeno. Mes tik norime kun. Šmulkščio vie­
šai paklausti sekamo:

Kaip jisai drįso atvykti Amerikon rinkti lietuvių 
piliečių dolarius tai kadertių partijai, kuri Klaipėdos kraš 
to rinkimus palengvino vokiečiams laimėti? >

Jug amerikiečiai, nors ir 'katalikų sriovėje esantieji, 
vistie'k tebėra prie švenčiausio nusistatymo, kad Lietu­
vos atvaduotosios žemės privalo amžinai prie Lietuvos 
ir pdsiliktL

kas liūstančių, širdį 
Man nuramins; 
Vai kas gi vainiką 
Man benupins?... 
Ne raiba gegute 
Manė nuramins, 
Ne ryto rasužė 
Veidą nupraus... 
Ne miela sesute, 
Jaunas broliukas — 
Jį priglaudė žemė 
Amžiams nelaukus.., 
O eisiu pasaulin 
Tyruos9 klajot, 
Klauptis prieš saulę, — 
Hymnus giedot!...

— J. ŽVALGŪNAS.

Pas
V

Nervų, Odos, Kraujo Lig 
dose, Bendrame Nervų Sil 
galėję, Raumatizme ir Vis

KAINOSMA1
Ir viskas yra po mano asmeniški 

^-Spinduliai ir Wassermano tyri 
miškas finagrinčjiinas kraujo. — 
tikri atspėjimu ir gydymu —

PATARIMAS IR KOVT 
DYKAI

DR. ZINS
110 E. 16th SU New Yo
Tarpe 4lh Av. ir Jrving

Valandos: 9 iš ryto iki 8 v 
Nodėlioms: 9 iki 4 po
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MOKYKLOMS ATSIDARANT

Rašo J. Mikolainicnė

Artinanties mokslo meto pradžiai, prisieina tėvams 
pagalvoti, kur jų vaikeliams būtų naudingiaus mokslo 
siekti. Man, kaipo motinai, buvo ir yra artimiausis 
klausimas jaunuolių auklėjimo, nes sulyg to seka žmo­
nių darbai-atvaizdai, sulyg išsilavinimo laipsnio.

Mažų vaikų gyvenimas y- jį
*j, realus — tikras; jeigura realus , . „
jiems pasakosime, kad bu­
vo smakas su devyniomis 
galvomis, tai jie tokiu ji 
vaizduojasi ir sapnuose sap 
nuoja, taip-pat jie augusių 
darbus ir elgesį pamėgdžio­
ja su tuom įsitikinimu, ką. 
seniai daro, taip ir gera- 
sektina. Protingi tėvai tą 
supranta ir savo namuose 
vien gerus pavyzdžius vai­
kučiams teikia, gražiai pa­
mokina; bet, mūsų nelaimei 
randasi tėvų, kurie šios 
svarbios pareigos nepasi­
stengia pildyti, arba visiš­
kai nesupranta.

Pradedant leisti į mo­
kyklą, atsidaro kiti vartai 
vaiko gyvenime; iš syk ten 
viskas naujanybė, žingeidu 
ir baisu, jo siauram prote­
liui neapčiuopiama. Kaip 
tik tuom laiku tėvai, ypa­
tingai motina, turi jiems į 
pagelbą eiti, ant visų klau­
simu atsakinėti, tinkamai 
paaiškinti, taip kad vaikas 
pilnai suprastų savo padė­
tį. Dažnai pasitaiko, kad 
mokytojas apkaltina už 
nepasisekimus moksle, kur :

ne vaikai kalti; tas daro 
blogą įspūdį vaikams ir jie 
pradeda įsitikinti, kad jų 
gabumai priklauso nuo mo­
kytojų, o ne nuo jų pačių, 
kas yra kaip tik atbulai, 
nes nesimokinant niekas ne 
gali išmokyti.

Ypatingai, reikia vaikams 
nepavelyti žeminti apkalbė­
ti savo mokytojus, kas sukę 
lia heapykantą ir santykiai 
tarpe mokinių ir mokytojų 
tampa nepakenčiami,nuo ko 
žinoma, patys mokiniai nu­
kenčia, nustoję pasitikėji­
mo ir pagarbos savo moky­
tojams. Delei tėvų nesusi­
pratimo daug vaikai išeik­
voja brangaus laiko* moks­
lo metu siunčiami į parapi­
nes mokyklas, 'bemokomi po 
terių, vietoje tikrojo moks­
lo, — nes žinau daugybę 
pavyzdžių, kur vaikai pa­
liekami antram metui toje 
pačioje klasėje už tai, kad 
neišmoko atmintinai kata- 
kizmo, arba išmetama vi­
sai iš mokyklos vaikas už 
pavėlavimą ant. mišių. Vie­
nos dievotos airių šeimy­
nos, iš dešimties vaikų, siun

čiamų į parapijos mokyklą 
nė vienas nebaigė ir 16 me­
tų sulaukę, gėdijosi eiti mo­
kyklon, dėlto metė, ėjo dirb­
tuvėm Galima būtų daugy­
bę tokių pavyzdžių privesti, 
bet nėra reikalo, nes kiek­
vienas tai gali patirti, ka­
dangi tas labai dažnai pa­
sitaiko.

Paklausime, ar daug yra 
lietuvių jaunuolių, kurie 
baigę prapijines mokyklas, 
pasiekė augštesnių mokslų? 
Bet, ką gali išmokyti moky­
tojos airės vienoulės, kurios 
iš novicijato ir kitų dvasiš­
kų dorybių, baigiant grindų

Tėvai, pagalvokit savo 
vaikų ateitimi; pasisteng­
iate suteikti jiems gryno 
mokslo, iš ko jie galėtų pa­
sinaudoti ir ateity būtų 
jums dėkingi ir žmonijai 
naudingi; leiskite į viešas 
mokyklas, kurias ir jūs pa­
tys palaikote apmokėdami 
taksas vietoje dar mokė­
ti antrus mokesčius palai­
kymui parapinių mokyklų, 
kuriose vaikų jauna dvasė 
slopinama prietarais ir gai­
šinama laikas poteriais; nes 
kiekvienas mokslo meto se­
mestras, užvilktas, pailgina 
laiką mokslo, kas nei tė- 

ir puodų plovimo kursais ta1 vams nei vaikams nėra pa­
po mokytojomis? (geidaujama.

S

PHILADELPHIA, PA.

Del Komunistų Kačių Muzi­
kos Rezoliucija Sutruko

MUSSOLINI

DEKLEMACIJOMS KNYGOS
1. Dek lema t orius. Pamokinimai kaip deklemuoti. Rinki­
nys eilių juokingų, griaudžių ir meilės_________ 65c

2. Pavasario Balsai. Maironio eilių rinkinys, skambios,
gražios poezijos____________________________ 75c.

3. Petro Armino Raštai. Pasakėčios apie gyvulius, pri­
taikytos prie žmonių gyvenimo_m-~25c

4. Vaičaičio Raštai. Senai Amerikos liet, laukiama knyga
pilnas rinkinys mū gražiausių eilių dėstytojo____ $1.00 ■

5. Trimitas. Rinkinys patriotiškų, meilės ir juokų eilių 50c
6. A. Strazdo Raštai. Rinkinys eilių to juokdario kunigė­
lio, kuris, apart juokų, dar galėjo ir gražių meilės eilių 
parašyti ____________________ 1_________ :___

7. Tautos Vainikas. Rinkinys deklemacijoms eilių
dainų ____________________________________

50c 
ir 
50c

VIENYBE
193 Grand St., Brooklyn, N. Y,

LIETUVIŲ TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA ir DIRBTUVE

geriausiai įrengtoje mokykloje. Prakti­
kos pamokos išardyti ir sudėti visokius 
motorus, apie elektrą ir važiavimą. Ti­
kras, pilnas kursas fioferio-mekaniko 
lietuvią ir anglą kalbom - veda visiem 
žinomas ir per 15-ką metą prityręs
INSPEKTORIUS L. TIKNIAVTČUS 

garantuojame laisnį ir diplomą — Pa­
ieškomo darbo. Ateikite apžiūrėti mė­

nuo 9 ryte iki 9 vakaro. Nedėliomia! lą mokyklą. Mokykla atdara
Į *io 11 vai. ryto iki 8 vaL po pietą. Klesos dienomis ir vakarai!.

i t NEW YORK AUTO SCHOOL
j I2fl — 2nd Avenne, (Kampu 14 gatvės) New York City

GREITOS PASEKMĖS

Klimas, nebetekęs kantrybės, 
pasiėmė rezoliuciją su savim, 
ir Gedemino kliubo delegatams 
pareiškė, kad daugiau tuomi 
klausimu nieko bendro nebe­
turės su Maskvos tavorščiais.

Tai Lietuvių Ukėsų Kliubo 
sumanytas darbas, Maskvbs ta- 
vorščių pastangomis nuėjo nie 
kais.

Dabar visi kalba, kad mūsų 
komunistai esą Lietuvos kleri­
kalų pasamdyti — ardyti mi­
tingus.

L. K. Korespondentas.

JAU VĖL TURIME!
Komediją 

“LAPKUS”

— Kaina 30c. — ‘ ’
VIENYBĖ

Grand St., B’klyn, N. Y.

Rugp. 24 d. Lietuvių Muzi- 
kališkoje Svetainėje įvyko Lie­
tuvių Ukėsų Kliubo šaukiama 
Philadelphijos Lietuvių Kliubų 
ir Draugijų delegatų konferen­
cija. Jos tikslas buvo — išneš­
ti rimtą protesto rezoliuciją 
prieš Lietuvos Seimo šeiminin­
kus, t. y. krikščionis-demokra- 
taus, kurie su ginkluota poli­
cija prašalino iš Seimo salės 
opozicijos atstovus: Dr. Gri­
nių, Ig. Lapinską ir K. Bielinį; 
taipgi prieš krikščionių-demo­
kratų priimtąjį įstatymą, var­
žantį žodžio, susirinkimų ir 
spaudos laisvę ir mirties baus­
mę. Taiposgi tarti užuojautos 
žodį nukentėjusiems Seimo at­
stovams.

Į konferneciją, mūsų nelai­
mei, pribuvo delegatais didžiu­
ma komunistų (kaip jie patys 
save vadino). Konferenciją ati 
darė Gedemino Kliubo delega­
tas, Ig. Liepa, paaiškindamas 
šios konferencijos tikslą. Pir­
mininku išrinktas Ig. Liepa, se 
kretoriu P. Zaleckis. Iškarto 
atrodė, kad sumanytasis dar­
bas eisis gerai. Bet, kur tau! 
Pradėjus svarstyti pakeltąjį 
klausimą, tuoj aus pasirodė 
esama skirtingų nuomonių de­
legatų. Tautininkai šneka apie 
tos dienos liečiamą klausimą, o 
komunistai susiriesdami tam 
priešinasi — nežinia, del ko­
kių išrokavimų. Vargais-nega- 
lais nutarta sušaukti Philadel­
phijos lietuvių (rugsėjo 27 d. 
Lietuvių Muzikališkoje svetai­
nėje) mass-mitingas, ir išneš­
ti protesto rezoliuciją. Nutar­
ta, kad būtų du kalbėtojai: vie­
nas nuo tautininkų pusės, ant­
ras nuo komunistų, čia reikia 
pažymėti, kad vienas “Lais­
vės” agentas, kun. Kaulakio 
parapijonas, atkartotinai dele­
gatams norėjo įpiršti, kad būtų 
pakviestas vienas ir kunigas 
kalbėtojas!...

Delegatas J. V. Grinius įne­
ša, kad ir ši delegatų konfe­
rencija išneštų rimtą protesto 
rezoliuciją. Įnešimas paremtas. 
Dr. E. G. Klimas, perskaito 
trumpą bet rimtą rezoliuciją. 
Po perskaitymui, tarytum kas 
komunistams po sėdyne papylė' 
žarijų. Pašokę vienas po kitam 
prašo pas pirmininką balso, ne 
va “kritikuoti ’ rezoliuciją. Ma­
tai, rezoliucijoj buvo pareikš­
ta Seiino atstovams: Dr. Gri­
niui, 
niui 
mai, 
tams 
delegatai rėksnius, lyg mažus
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UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
v LIETUVOJE

(Žinios iš jo Biografijos) I ty, kuriame jau 1909 metais 
reikalavo, kad austrai grąžintų 
Italijai italais apgyventas že-

* ems. Austrai už tai jį deporta- 
> vo ir jis nuvykęs Italijon pra-
■ dėjo leisti Socialistų laikraštį. 
1 Vienok jis niekad nesugyven-
* davo su socialistų vadais. Jis
• skaitė juos Silpnais, perdaug
■ demokratiškais; bijančiais vei-
• kimo, ir visaddš pasirengusiais 

eiti į kompromfeus. Jis sakyda­
vo, kad socialistų vadams sti­
go dvasios, sielos ir spėkos, kad 
jie amžinai svyravo tarp revo­
liucijos ir reformų kelio. 1913 
metais jis tapo paskirtas redak 
toriu svarbiausio socialistų 
dienraščio, “Avanti,” nors jis 
ir skyrėsi nub savo bendrų.

Kilo karaš 1914 metais ir per 
kelis pirmus mėnesius Mussoli­
ni pergyveno antrą krizį savo 
gyvenime, kuris pakreipė jį 
link fašizmo. Jis atsisakė nuo 
redaktorystėš ir pareiškė vie­
šai, kad italAi tūri stoti drauge 
su alijantais prieš vokiečius. 
Kaipo priežastis, jis privedžio­
jo: reikalą atgaivinti italuose 
seną karžygiui dvasią, pakelti 
Italiją augščiau pasaulio va­
dovybėje, ir per karą įvykdyti 
ekonominę revoliuciją gyveni­
me visų luomų,‘kad žmonės im­
tų vertinti dalykus, kurių ne­
vertino ikitol. Socialistai, savo 
seime, jį apšvilpė, išniekino ir 
išmetė iš partijos. O jis pa­
reiškė: “Aš irgi jūsų negailė­
siu.”

Lapkr. 15, 1914 metais Mus­
solini pradėjo leisti savo dien­
raštį, kuris turėjo labai var­
gingą gyvenimą, vienok pakrei­
pė italų mintis link karo. Ir 
1915 metais Italija karan stojo. 
Mussolini pats pirmas pasisiū­
lė savanoriu, bet jo reputacija 
buvo perdaug revoliucioniška ir 
jis nebuvo priimtas. Turėjo 
laukti iki jo metų vyrus val­
džia šaukė. Tada jis vyko į ap­
kasus paprastu kareiviu, kur 
1917 metais tapo rimtai su­
žeistas bomba. Ir dabar *jos da­
lių jis savo kūne turi. Italams 
ėmė nesisekti ir Mussolini po 
vieno nepasekmingo mūšio dvi 
savaiti išverkė. Jis kaltino par­
lamentą ir politikierius.

1919 metais Italijoj pakilo

Fašistinės diktatūros vadas,' 
Benito Mussolini, gimė 1883 
metais. Jo tėvas buvo kalvis, o 
motina pradinės mokyklos mo­
kytoja. Tėvo pažvalgos buvo 
tarptautiškos, stiprai laisvama­
niškos, ir už jas jis sėdėjo net 
kalėjime. Motina gi buvo tikin­
ti ir protinga moteris. Ji tu­
rėjo daugiau įtakos sūnui, negu 
tėvas.

Mokslą Benito ėjo vienuolių 
kolegijoje. Jis jau tada parodė 
savo drąsą ir “mandrumą” ir 
buvo net iš kolegijos išvytas. 
Bet 18-ka metų turėdamas jis 
jau gavo pradinės mokyklos 
mokytojo diplomą. Jis pamėgo 
literatūrą ir ištisas valandas 
skaitydavo pasakas ir eiles. Ir 
pats rašė apysakas, trumpai- 
drūtai reikšdamas mintis.

Jo pobūdis, vienok, neleido 
jam ilgiau mokytojauti, kaip 
metą. Jis nusprendė, kad reikia 
pasauly didesnę vietą užkariau­
ti, negu paprasto mokytojėlio. 
Tad, susikrovęs keletą lirų į del 
moną, jis išvyko į Šveicariją, 
kur neturėjo nei namų, nei pa­
žįstamų, nei tikros profesijos, 
nieko,, apart savo, geležinęs. va^ 
lios ir karšto pobūdžio. Gene- 
voje jis vieną naktį turėjo per­
nakvoti po tiltu, už ką buvo a- 
reštuotas, kaipo valkata. Neuž­
ilgo po to gavo darbą mūrinin­
ko ir dirbo dar kitokius įvairius 
paprastus darbus, taupydamas, 
idant galėtų eiti į universitetą 
ir klausyti profesorių paskaitų. 
Jis vėliau įgijo diplomą profe­
soriaus francų kalbos. Taip gy­
vendamas, jis pažino paprastų 
darbininkų gyvenimą, jų var­
gus ir troškimus. Jis organiza­
vo unijas, vedė streikus ir dėl­
to buvo šveicarų valdžios iš- 
deportuotas kelis syk. Nuvykęs 
Franci j oje, jis vėl papuolė į 
streiko vadus, ir tapo depor­
tuotas iš ten.

Taip sulaukė 1905 metus, ka­
da įvyko krizis jo gyvenime. ' 
Mirė motina ir tas jį taip su- j 
krėtė, kad ilgai sirgo nervų Ii- • 
ga. Pasveikęs nuvyko į tą dalį , 
Austrijos, kur gyveno daug ita- { 
lų ir bendradarbiavo laikraš- i

Ig. Lapinskui ir K. Bielį- 
užuojautos žodis. Mato- 
tas labiausia komunis- 
ir nepatiko. Bet rimtieji

NEW BRITAIN, CONN.

Atsišaukimas į Autorius 
Teatrų Veikalų

L. N. “Varpo” Draugija, dirb 
dama tarpe Lietuvių Dailės 
dirvoje ir matydama trūkumą 
gerų veikalų mūsų scenoje, ir 
žinodama, kad lietuvių rašyto­
jai beletristai turi pagaminę 
gerų veikalų, bet del stokos fi­
nansų negali išleisti, L. N. 
“Vorpo” Dr-ja nutarė išleisti 
veikalą, savo lėšomis, tinkamą 
lietuvių scenai, dramą ar ko­
mediją, originalą arba vertimą.

šiuomi kreipiasi į‘kiekvieną 
autorių, kurie turi parašę arba 
išvertę ir nori, kad veikalas 
būtų išleistas, lai prisiunčia sa­
vo kopiją antrašu:
A. P. Osteika, 432 Main St., 

New Britain, Conn.
L. N. “Varpo” Dr-ja, radusi 

tinkamą ir susitariusi su auto­
riumi, tatai išleis. Rankraščiai, 
autoriui reikalaujant, bus grą­
žinami atgal.

; Su pagarba,
L. N. “Varpo" Dr-ja.

COLLINSVILLE, ILL.

Pasimirė Senas “Vienybės' 
Skaitytojas

Rugpjūčio 22 d. čionai pasi­
mirė a. a. Petras Pranaitis, 37 
metų amžiaus. Jis gana senai: 
skaitė “Vienybę” ir kitus pir- ’ 
meivinius laikraščius. Lai busi 
ja lengva ši svetima žemelė!

Su šiuomi siunčiu ir aš savoi 
prenumeratą atnaujinimui, nes 
esu gana senas mano mylimos 
“Vienybės” skaitytojas, kurią' 
pradėjau skaityti dar 1892 m. 
ir ir skaičiau ją dar per 8 me­
tus gyvendamas Plymouthe, 
Pa., kur tuomet ir “Vienybė ’ 
gyveno.

Kazys Aidukonis.

LOWELL, MASS.

Ant Kelio Buvo Daug 
Akmenų — Bedieviai 

Kalti

REIKALINGI AGENTAI

Reikalingi Agentai-Įgalio- 
tiniai representavimui mū­
sų laikraščio “SANDARA" 
visose lietuvių kolonijose. 
Atlyginimas geras. Apsuk­
rus ir darbštus agentas ga­
li uždirbti liuoslaikiu nuo 
$50 iki $75 ant menesio. 
Visos informacijos dykai. 
Darbas lengvas ir pelnin­
gas. Atsišaukite tuojau se­
kančiu antrašu:

SANDARA
327 E. St., Boston 27, Mass.

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vemon St.

Philadelphia, Pa.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Namą Tel. Michigan 5751

RICHMOND

TRUST

COMPANY

1

2701-2703 E. Allegheny Av.
Philadelphia, Pa.

Apdraudžiame Nuosavy­
bės Dokumentus.
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Persiunčiame Kabeliu Pinigu?

Specialistas
Pasekmingai Gydau Ypatingas 

VYRŲ, MOTERŲ LIGAS

Nervų, Odos, Kraujo Ligose, Išbėrimuose, Atvirose žaiz­
dose, Bendrame Nervų Silpnume, Inkstų ir šlapinimosi ne­
galėje, Raumatizme ir Visose Vidurių Ligose.

KAINOS MANO PRIEINAMOS
fr viskas yra po mano asmeniška priežiūra I 

X-8pinduliai ir Waasermano tyrimas ir Ke-J 
miškas Išnagrinėjimas kraujo. — Suteikiame 
tikrą atspėjimą ir gydymą. — ;

PATARIMAS IR KOVITIMAS 
DYKAI

D R. ZINS
110 E. 16th St., New York City 
Tarpe 4th Av. ir Jrving* Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
Nedėliotus: 9 iki 4 po pietą

Atliekame
Gr«ltai-Gr>itM-Pigl.l

VISOKIUS

Spaudos Darbus

VA

SPAUSDINAME:

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertus, Vi­
zitines Korteles, Pla­
katus, Baliams Tikie- 
tue, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

Reikale Krelpkltūs pas mm.

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

bolševizmo jausmas. Darbiniu-vajĮ;us, numalšino, ir rezoliuci-
kai grobė fabrikus ir gręsė ci­
vilis kraas. Mussolini buvo ne­
kenčiamas, kadangi ir tada dar 
tvirtino, kad italų stojimas į 
karą buvo teisingas ir reikalin­
gas tautai. Tą metą jis suorga­
nizavo pirmą būrį fašistų iš 50 
ypatų. Judėjimas greitai išsi­
plėtojo ir nuo 1920 metų Itali­
jos istorija yra istorija fašiz­
mo. Dar 1921 metais narių te­
buvo keli tūkstančiai, šiandien 
jų yra keli šimtai tūkstančių. 
Fašistai organizavo savo uni­
jas darbininkams ir sAvo mįlici 
ją, kurios dėka ir pasilaiko.

S. K. GRISIUS
Agentas "VIENYBES" bei ki­
tą tautišką laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti "Vienybę’' ar 
užmokėti prenumeratą bei pirk­
ti Šerą, kreipkitės šiuo antrašu:

3423 W. 61st STREET
Chicago, HL

Phone — Republic 8927

ja likos priimta vienbalsiai, su 
redakciniais pataisymais. Nu­
tarta rezoliuciją pasiųsti Lie­
tuvos Prezidentui, Lietuvos 
Seimui, Lietuvos Atstovybei 
Washingtone, Seimo atstovams 
Dr. Griniui, Lapinskui ir K. 
Bieliniui, ir pažangiąja! spau­
dai. Po šia rezoliucija pasira­
šyti ir kitą platesnę rezoliuci­
ją masiniam susirinkimui pa­
gaminti išrinkta komisija iš 
penkių ypatų. Į komisiją įėjo 
Dr. E. G. Klimas ir keturi ne­
va komunistai.

Užbaigus konferenciją, 1 
misija po priimta rezoliucija 
turėjo pasirašyti ir išsiuntinė­
ti kur reikia. Komunistai į ko­
misiją įsiskverbti, bet po rezo­
liucija, kur čia tau rašysis; jie 
prie rezoliucijos ir vėl sukėlė 
tikrą kačių čardašą. Kitas, kad 
ir nemokėdamas gerai savo pa­
vardės pasirašyti, o rezoliuciją 
nori savotiškai taisyti. Tai Dr.

Nesenai katalikėliai laikė sa­
vo LDKS. apskričio pikniką, 
kurian nepribuvo muzikantai 
ir kažin kas ant kelio akmenų 
primėtė. Del šito nobažnas juo 
zapėlių organas “Darbininkas” 
teikėsi visai juozapėliškai išsi­
plūsti ant... bedievių!

Vos tik spėjo juozapėlių or­
ganas išsplūsti, tuoj aus paaiš­
kėjo ir priežastys jų pikniko 
nepasisekimo. Matai jie iš tin­
ginio nepasamdė muzikantų,— 
tikėjosi iki pačiam galui net 
ant dvejų ir paskui nė vienų 
negavo. Paskui vėl, kaip teko 

ko- sužinoti, gerų parapijonų vai- 
kai primėtė ant kelio akmenų, 
prie to dar išlaužė skiepą ir pa 
vogė keletą 
dėžę sodės 
duonos.

Na, mūsų 
manė savo liurbiškumą ir sa­
vo vaikų pasileidimą primesti 
“bedieviams”. Nė gėdos nebe­
turi ! J. Sadauskas.

Perkame ir Parduodame 
Visų šalių Pinigus

Mokame 4% ant Padėtų 
Taupymui Pinigų

Puikiausias Patarnavimas 
Visuose Skyriuose

svarų saldainių, 
ir keletą kepalų

juozapėliai ir su-

Phone Keystone 457
THE 

LYNDHURST HOTEL
(S. žvigaitis, savininkas)

236 Cedar Avenue
Wildwood, N. J.

lankančius lietuvius kvie-
užeiti. Valgiai puikūs,

čia 
čiu
kambariai švarūs. Jūrių mau­
dynės. Nuomuojamų kamba­
rių 60. Adara žiemą ir vasarą 

Kaina pigi, patarnavimas 
Lietuviškas
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EILINIS PROTESTAS

iš

Užrašykit “Vienybę 
Savo Giminėms ir 

Pažįstamiems
Lietuvoje

RUGSĖJO (SEPT.) 10, 1926

ŽINIOS Iš ROMUVOS

(Tikras atsitikimas)

iš

kurisKLEBONUI SUGRĮŽUS
ĮMIIIIIIIIIIIIIIIM

KATALOGAS

JUOKIS

KAD IR

NENORI

HOMUNKULŲ 
GYVENIMAS

vakare 
ugnelė, 
gėrėjo-

MŪSŲ ENCIKLOPEDIJA 
(Priedui prie būsimos 

Strazdo enciklopedijos)

PIRKITE 
“VIENYBES” 

SERŲ!

DRAUGIJŲ 
PREZIDENTAMS!

V I E'N
DAR VIENA EKSKURSIJA

(Nesvietiškai suvėlinta)

Vienas lašas medaus 
Daugiau musių pritraukia, 
Negu bačka acto, 
Į kurią jos neplaukia.

“š. N“

Sesupes

■< teždiitOT pinavijoe, 
ispln, kaip lelijos’

WWPCS BANGOS skambios 
■baro parak vijos!

į 8kUvio 

fe-

MES NEPARDUODAM SVETIMŲ NAMŲ 
Bet mes parduodame savo budavotus namus Richmond Hill 
Sekcijoj: — 1 ir 2 šeimynų. 1 šeimynos $5,500 ir augščiau 
2 šeimynų $10,000 ir augšč. Perkant namą, kurie turite lo­
tus, mes priimąme prie mokesties. Taipgi z pastatome na­

mus ant jūsų pačių loto. Pa­
darome pienus, pastorojame 
paskolas, taipgi sutaisome ir 
senus namus: medžio, mūro 
ir cemento. Darbas užtikrytas 
— Reikale kreipkitės pas —

Batvinis Bros
10739 — 115th Street 
Richmond Hill, L. L

Tel. Richmond Hill 8066

JOTINIS LAIKRAŠTIS 
iflu kugsoja Nemunėlis.
■įlezpė miela plaukia”...

BANGOS” rangos 
Wnuytoju sau laukia! w J

VĖLIAVOS
Vienybės Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 
Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky­
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

APLANKIUSIO ŽYDŲ TĖ­
VYNĘ KUNIGĖLIO
PRAKALBA

Pereitą nedėldienį “Tarkos” 
reporteris buvo pasiųstas į 
“Vienybės” išvažiavimą ant p. 
Sirvydo prakalbų, bet pasivėli­
no; jis ten dar suspėjo tik į 
SLRKA. kuopos išvažiavimą, 
kur kalbėjo giedodamas koks 
ten kunigėlis; jo prakalbą re­
porteris ištisai užrašė, kuri 
skamba šitaip:

“Morčiui išvažiavau, ir va­
žiavau, ir važiavau, ir važia­
vau ne į savo tėvynę, — važia­
vau į Kristaus tėvynę Jeruzoli- 
mą. Aplankęs Jeruzolimą, 
Kristaus tėvynę, leidausi . Lie-

tuvą, mano ir jūsų tėvynę. At­
važiavau į Berlyną; per naktį 
važiavau, nemiegojęs važiavau, 
akių nesudėjęs važiavau, o-o-o 
akių nesudėjęs atvažiavau į Viri 
balį; pasirodė lietuviška j uni­
forma, priėmė mane gražiai, 
o-o-b net'ašaros pradėjo riedė­
ti per veidą; o-o-o ašaros rie­
dėjo. Iš Virbaliaus atvažiavau 
į Kauną; o-o-o Kaunas papuoš­
tas lietuviškom vėliavom — 
o-o-o graudu pasidarė, kur val­
danti sa vis to ve demokratija
Lietuvos respublika; o-o-o aša­
ros mano bjra-rieda per veidus, 
na ir užbaigsiu daugiau aš 
jums nesakysiu, ba jau dabar I 
lietus pradėjo lyti”.

193 Grand St. Brooklyn, N. Y,

Aną savaitę “Tarkos ’ re­
porteris atsilankė į šventakup 
riti Part. Ambasadoriaus vasa­
rinę stovyklą ar gulyklą, ar ki­
taip sakant į ant stogų rezor- 
tą; rado tenai daug svečių, vis 
gal būt su partijos reikalais, 
tarpę kurių buvo keletas biz­
nierių “tautiečių buržujų”, 
kaip tai: P. Kulis iš Bay Side, 
L. 1.; Al. Navickas, S. Kaspa­
ras, S. šiaučiulis iš Maspeth, 
L. L; J. Navickas iš Bayonne, 

|N. J.; A. Navickas iš Eliza­
beth, N. J. ir J. Rugis iš Bro- 

' oklyn, N. Y. Atsilankymo tiks­
las šių “buržujų matyt dau­
giausiai kas link biznio “Kačių 
skurų futrų korporacijos”. Mi­
nėti svečiai atlankė stovyklą ir 
Albany, paskui išvažiavo visi 
vienam automobily link New 
Yorko.

viškoms špygoms apkaišytų pa 
laiminimų.

Todėl, linksminkitės ir 
džiaugkitės visi vierni “Tar­
kos” parapijonai, nes jūsų 
cnatlyvas klebonas teikėsi su­
grįžti su ta pačia gaspadine. 
Amen. Žiūronas.

Pastebėjimas Pramogą [ parodo, kad dar daug esama 
Rengėjams keistenybių.

■ ■ ------- Lietuvoje yra du miestu r Lie
Rašo Vincas J. Višnius tus ir Simas. Juose gyvena du 

geru pažįstamu: vienas — Za- 
milžiniškame ražas., kitam truputį “vožnes-

I nė” asaba (“činauninko”) žmo 
na Rakazienė. Nesenai tarp jų 
matyt išėjo nesusipratimas ir 
vienas kitą, pradėjo pašiepti,

kių!... Turbūt tiems piliečiams 
perdaug liūdna Lietuvoj gy­
venti, kad tokiais prekių siun­
tinė jimaiš užsiima. Smagi za- 
bova — nėr ką sakyti.

“Šešupės Bangos.

Ambasadoriaus privačio se­
kretoriaus rūpesčiu, svečių ir 
ambasadoriaus garbei 
6uvo sukurta šventa 
kuriai šviečiant svečiai 
si ant žolės gulėdami.

Užpaliai (“Tarkos” kor.) — 
Jaunimo Sąjunga Užpaliuose 
sumanė Sukurti artistų trupę. 
Nors neatsirado tokių, kurie ga 
lėtų užsičiaupę kalbėti, užsi­
merkę vaikščioti, akim girdėti, 
ausimi matyti, bet darbas eina 
sėkmingai ir ieškoma dar to­
kių artistų. Todėl kas galite 
virš nurodytai demonstruoti, at 
siliepkite nevėliau 3925 - metų 
birželio pirmos dienos, ba ank­
sčiau laiko nebus, nes turime 
daug darbo. Po 3925 m. tai ma­
nom tikrai įkurti, ir mūsų są­
jungos valdyba galės tikrai pa­
sigirti savo veiklumu prieš ki­
tas kuopas. Yla. '

Po šimts paibelių ir vėl at- 
puskai! Nagi “Tarkos” vyriau­
sias klebonas ir su savo klebo- 
niene sugrįžo nuo strošnų re­
kolekcijų.

Nėr dyvų, kad šios dvi labai 
dukaunos asabos bus partysę 
ne tiktai džiovintų grybų, bet 
ir nemažai tarkiškų, su lietu-1

DIDELĖ FERMtlNl PO 10 METU POS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik

reikalinga

num

kreipkite

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGI IB BEDFORD AVENUES.

•' * Prlitatom į vizai New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Baugiai

W1W

, Kažinkoks P. Motiečius
, Waterbury, Conn., rašydamas 

viename Lietuvos laikraščių 
pasižymi savo baisum nemok­
siu ir ignorancija pasakyda­
mas, .kad Amerikos “Garsas” 
esąs.... šventakuprių organas! 
Matyt, kad tas ponas Motie­
jus pats yra tik “Garso’ skai­
tytojas, kad nežino, jogei 
šventakuprių partija yra visa- 
pasaulinė mokslo, politikos, 
kultūros ir civilizacijos orga­
nizacija, kad ji turi savo orga­
nu turi garsingą žurnalą “Tar­
ką ’, ir kad jai primesti orga­
nu tokį pyplį, kaip “Garsas”, 
nebereikia didesnio pažemini­
mo.

Mesk skaitęs tik “Garsą”, po 
nas Motiejau, ir stok į eiles tik 
rai apšviestų žmonių — šven­
takuprių! Prieš < Tamstos tokią 
ignoranciją aš visiškai protes­
tuoju. M. Potiečius.

A — tai pirma raidė abėcė­
lėje; geriau, kad jos ir nebū­
tų, nes tada nereiktų eiti mo­
kyklon. Ją vartojo nusistebė­
jęs Trockis, kai jam paliepta 
į Kaukazą išvažiuoti gydytis: 
— jis pasakė: *“A-a-a, sukin..!”

Absoliuti# idiotas šituo 
garbingu vardu yra labai daug 
žmonių vadinami visai neužpel­
nytai: jiems užtektų paprasto 
vardo r "idiotas”?

Augustas — pas Romėnus 
buvo ciesorius, o pas lietuvius 
tai prūselis Augustas, 
svetimas grūšias vagia.

Australija —tai toki šalis, 
kur gyvena australiečiai. Jų 
yra labai daug miškuose, vaikš 
čioja nuogi ir skaito komunis­
tiškus laikraščius.

Adomas — Ievos vyras. Del 
savo minkšto būdo tapo žmo­
nių iš rojaus išdarytas. Dabar 
minta tik obuoliais, ypatingai 
tuose sodnuose, kur savininkas 
senyvas, o savininkė jaunoka.

Adomo obuolys — visai ne 
tas, kurį suvalgė Adomas. Jis 
randasi kiekvieno žmogaus pa­
gurkly; į obuolį visai ne pana­
šus ir kodėl jį taip vadina, ne­
žinia.

Man būnant
“Vienybės” Bendrovės išvažia­
vime, rugsėjo 6 d. Forest Hills 
Parke, visas programas padarei 

'labai malonaus įspūdžio. Tik
‘vieną klaidą pastebėjau, — kad ir vienas ir antras blogai 
kurią pildo beveik visi viešų maitinasi.
pramogų rengėjai — toje vie- P. RakazienČ norėdama po- 
toje, kur buvo miesto duota nui Zarazui įrodyt, kad jos šei 
plati auditorija ir pildyta O- myna visai bado nekenčianti ir 

- peretės Choro dainų bei visų už jį dviem laipsniais augščiau 
’ kalbėtojų programas — nebu- stovinti pririnko geroką krūvą i 
! vo parašo, kad šis gražus lie- kaulų (būk tai likę nuo suval-p 
■ tuvių išvažiavimas yra lietu- gytos mėsos), supakavo į siun- I 

vių. Man teko girdėti priėju-Į tinį ir pasiuntė su rašteliu, kad || 
sius svetimtaučius, kurie vieni 
sakė, kad tai “Svedish”, kiti 
kad “Russian”, treti, l$ad “Po­
lish”, ketvirti, kad “Slavish”, i 
Tokiu būdu mūsų tautos gra­
žus darbas, per menką apleidi­
mą, tenka svetimtaučių kredi­
tui.

Kitas dalykas, kuomet buvo 
sugiedota Lietuvos Hymnas, 
reikėjo sugiedoti ir Amerikos 
Hymną. Tuomi mums reikia 
pasirodyti, kad mes esame taip 
gęri patriotai lietuviai, kaip ir 
amerikonai; svetimtaučių aky­
se mums patiems būtų priduo­
dama didesnė svarba ir susi­
pratimas.

Meldžiu rengėjų neimti už 
blogą šią mano pastabą, nes aš 
ją darau visiems lietuviams, 
kurie rengia ir ateityje rengs 
savo kokias nors pramogas.

kaulus siunčia jo šuniui.
Gavęs siuntinį ir supratęs 

kame dalykas, P. Zarazas, bū­
damas žmogus šaltesnio krau­

po, nė kiek neužsigavo, bet nu­
tarė atsiteisti. Suradęs didelį 
pastipusį šunį (apie 19 kilogra­
mų) ir atsargiai supakavęs į 
siuntinį pasiuntė Simo miestan 
poniai Rakazienei su rašteliu, 
kad siunčiamas šuo pastipo i 
nuo jos kaulų...

Čia, ponios Rakazienės nėr-I 
vai neišturėjo ir del šios isto- Į 
rijos buvo sutatytas protoko- i 
las. Šiuo laiku eina smarkus j 
tardymas. Kuom pasibaigs —II 
nežinia.

Tai, , mat kokių yra nuotį-

Kai kurie visuomenės nariai 
kailio neriasi, kad įrodžius, 

jog Lietuvoj keistenybių šiol 
gadynėj nesą, būk mūsų gyve­
nimas teka normale vaga; bet 
žemiau paduotas atsitikimas —

Turime del jūsų labai rei­
kalingą knygą — “Parla­
mentarinės Taisyklės,” ar­
ba kaip tvarkiai ir iš­
mintingai vesti susirinki­
mus. Kaina su apdareliais 
tik 25 centai. Užsakymus 
siuskite į

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

JAU
PRIPA­
ŽINO!

Į Į visi, kad Naujokų padaryti Ciga­
rai yrą goriausi Amerikoje! Taip 

' pat visuomenė gėrisi, kad garsi­
nant laikraštyje romia lietuviškų 
literatūrų; tai yra puikus daly­
kas; už tai vietoje kas-žin kieno 
cigarus rūkyt, kurie nieko gero 
nedaro, o gal dar lietuvių tautos 
priešus Šelpti, tad labai išmintin­
gai darysit, kad visada remsiu lie­
tu viSką pramonę, ir brolių lietu-’ 
vių Jono ir Petro Naujokų išdirbė­
tus cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri/ sumaniai iš goriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
malonūs rūkyt, lengvi, gražiai de­
ga ir dūmas puikiai kvepia, net 
moteris ir merginos myli ir pat­
sai džiaugsies, kad rūkai gerų Ci­
garų! J’
Viengenčiai • vietoje žydberniaut, - 
Visada rūkykit ir reikalaukit vi-'J 
sur Lietuviškose užeigose, restau­
racijose, Storuose, pas barbenus, I 
kli ubuose ir draugysčių salėse,;' 
ant piknikų ir pas biznierius, po 
vardu rankomis padarytų

Jono-John’s Cigarą 
arba brolio Petro Naujokų arba ' 
Vytauto. Tėmyk vardų ir paveik­
slų ant bakso. Per pačtų išsiun-. 
čiam Cigarus visur po Amorikų -y j 
kitus miestus lietuviškiems biznie­
riams, ant pareikalavimo.

Tėmyk! mes perkransteme sa 
vo dirbtuvę Cigarų į didesnę vie-'' 
tų, priešais Public Library. Ra- \ 
Šaut adresuot:
NAUJOKŲ CIGAR DIRBTUVE . 

267 DIVISION AVE.
Brooklyn, N. Y.

Naujokų Cigarai labai geri,' ‘ 
verta paremt teisingų pramonę, i 
Agentai gali užsidirbti ekstra pi­
nigų, liuosam laike ir vakarais. i

Vienybės ” No. 70 L 

pro straipsnely mum 
mkalingumą religijos 

įeidamas tuo, kad 98 

fa pasauly gyvenanči 

priguli prie kokio 

įėjimo, ir kad tikyba p 

■#0 metų išsivystė.

■ Aš nežinau, per kicl 

■įyba išsivystė, bet kas 

■iriųjų pasauly žmon 

■:#al mano išmanymo 

■k^duoš., bet 100 nuo 

■įėjimas yra tai toki 

■iEogy jausmas, kaip ii 
Mg neapykanta ir baimė.

■ Prisižiūrėkime prie žrr 

Mjumno, taip vadinamos! 

■lės. Baimė labai panaši 

■įsų ir šiedu jausmai yr

Tai N
Pirmų-pirTii

Į ii New Yorke
HITUOS A

EKSKURSIJA

13-tą 
Pirmą J

tognliaris paj?ažicr

ISNEWYI 
permest, nereikės b? 

jiiiq, ia traukinio į traukin 
n IpradfjyBfė šeimynoms, ific 
rate ir prisidėkit prie būric 
^ai j Klaipėdą greit riej 

Koropanijos ištyręs palydo v 
drange ir suteiks savo i

Ižplauklmž
LAIVAS 1 ESTONl 
eksk LAIV. J'LI 

tiezioG 
LAIVAS “ESTONL

K . kainos j 
Wa Mesa į Klaipėdą _ — 
Ida klcsa į Klaipėdą, perkan 

to klesa į Klaipėdą--------
to klesa į Klaipėdą, perkan 

“Head-Tax ir “Re

Kreipkitės prie vii

BALTIC AMI 
’ - - 9 Broadway,

APYSAKOS

PAŽVELGUS ATGAL. Aprašymas 
kaip žmogus, gyvendamas 2,000 me­
tais prisimena kaip mes gyvenome 
ir palygina savo tikrai rojiškų gyve­
nimų su dabarrtiniu mūsų ____$1.25

KUDIRKOS RASTAI. 8eši~tomai, 
kurie po kelių metų bus verti dau­
giau negu_______________ __ $10.00

VILKŲ LIZDAS- Istoriška apy­
sakaitė iš kryžiokijos laikų, kaip 
lietuviai šimtus kryžiokų prigirdė

35c
SEPTYNIOS KOMEDIJOS - Šio­

je knygelėje telpa septynios popu- 
leriškiausios lietuvių kalboje kome­
dijos, būtent: 1) Uošvė į namus, ty­
los nebebus; 2) Kurčias žentas, 3) 
Vargšas Tadas; 4) Advokato Pata­
rimai; 5) Gaila Ūsų; 6) Nesiprie­
šink; 7) Nepavykusi Komedija. Kny 
ga netik lošėjams, bet ir skaityto­
jams įdomi. Kaina 75c

Vienybės

Juokis kad ir nenori
Berniukas: Prašau duoti vai 

stų nuo blakių.
Vaistininkas: Kiek?
Berniukas: Kas jas sukai­

tys? Bus keli milionai.

— Kodėl kunigas eidamas 
prie altoriaus, ant kasdienių 
juodų rūbų užsivelka baltus.
• — Na-gi, kad savo kasdie­
nius juodus darbus pridengus 
angelu atrodyti...

Kaip Tapti Turtingu
Būk apsukrus kaip žydas, 

šykštus kaip senbernis, veid­
mainys kaip kunigas, melagis 
kaip davatka, o iškalbus kaip 
agitatorius.

Keletas Praktiško Mokslo Knygų 
Aritmetika. Kiekvienam reikia mo 

keti rokuoti, ypatingai kurie mano 
ar yra kokiame biznyje, čia ir turi­
me labai gerų ir patogių knygų 
savamoksliams ir suaugusiems. Kal­
ba aiški ir yra daug pavyzdžių la­
vinimuisi. Kaina _______ _____50c

Aritmetikos Uždavinynas. čia tel­
pa vien tik "zadočiai” kaip kiti 
lietuviai sako. Tai yra gera prakti­
ka mokinantiems rokuoti. Spausdin­
tas Lietuvoje _____________ __75c

Moklnkimes Rašyti. Labai geras 
Vadovėlis korespondentams, prade­
dantiems rašyti. Parodoma kas yra 
visi ženklai ir kur juos dėti. Yra 
pora formų laiškų.___________80c

žodynėlis Kišeninis. Angliškai-lie- 
tuviškas ir lietuviškai-angliškas, grei 
tam suradimui žodžių. Su apdaroliaia

11.00

Naujų Gaidų Iš Lietuvos
Aguonėlės. Juozo Gruodžio kom­

pozicija, apie kurių Babravičiui sa­
ko: “O-o tai augfitas ir puikiu da­
lykas.” Jis jų dainuoja savo kon­
certuose visados ir publika jų pa­
mylėjo. Kaina _______-_______75c

Rugiagėlės. Kita Juozo Gruodžio 
kompozicija1 f Vien tik mėlyna a- 
kyse! ” Kaina ____________-__60c
v Rūta. Juozo Gruodžio kompozicija 

50c.
Ko čia taip Ilgu. E*uiki daina del 

solo J. Gruodžio kompozicija __ 50c

Galima Gauti Visokių 
Knygų, Kokios Tik 

Yra Atspausdintos
Lietuvių Kalboj

T

“šešupes Banį 
■tavoje metams 12 litu, pusr 
■rairo Nr. 25 c. Amerikoj m<

> Kuogreičiausiiii kre 
J “ŠEŠUPĖS BANGOS” P.

- - Marijampole,

Skaityk Katalogu Kairėj Pusėj

1< VIENYBE
193 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y

Didyjį Katalogą Prisiunčiam Dykai

GROBLAUSKIO GI
DEL VIDl

SUVERŽIMO M

Vartota suvirs 30
Ne jokis bandj 

ALBERT G. GROBLEW 
PL1
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dllODQ. iš 
kepamo 

ir kitiems

Avenue 
Street 
Street

iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare

Moteris privalo 
visados laikyti 
šitų gyduolių, 
taippat kaip ir 
motkoms ir du­
kterims.

lemkite Pažangią Spaudą 
Pirkit “Vienybes” Šerą!

KAUNĄ 

(Pridedant

YORKO Į 

ir ATGAL 

Rov. Taksų)’

A. B. STANKUS 
"Vienybės” Įgaliotinis.

Prof U ak tas vyrams, i 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo.
Did oi o triūbolė BBo. Į 

(Tarba (4’s) tl.
Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A.

81 Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymų

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS

270 Bėity St., B’klyn, N. Y.

Dr. John Waluk
Valandos: 

nuo 8 
nuo 1 
nuo 0

Nedaliomis pagal iniltarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. , Y.

Kopa 
Taipgi 
včms 
suomet kreipkitės 
prie “Garsas“ Keptuvo. Siunčia- 

ne

Officė Hours: 
8-10 a. m., 12-2 p.m. 6-8 p.m.

duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SEIRUrSKIS

(Savininkai)

209 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. Tel. O’p’t. 2876

ruginių miltą, 
keiksus, vestu- 

pokiliams. Vi­
su užsakymais

Siūlome puikią progą atlanky­
ti Tėvynę nupiginta 3-eia kle- 
sa. Mūsų keleiviai iš Ham­
burgo traukiniais nuvežami į 
vietą su gera priežiūra, 
formacijų klausk vietinio 
Del grįžirąp leidimų ir kitų in- 
□ gonto arba

United American Lines
(Harriman Line), Joint-Service with 

Hamburg American Line 
35-39 Broadway, New York.

$203
Iš NEW

RUGSĖJU (SEPT.) fl jfl RUGSĖJO (ŠERT.) ft, /3f5

i: Lie 
ta du 
- Za- 
žnes- 
žmo 
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is ir 
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kiųl... Turbūt tiems pilietį 
perdaug liūdna Lietuvoj 
venti, kad tokiais prekių į 
tinėjimais užsiima. Smagią 
bova — nėr ką sakyti.

“Šešupės Bangn.9 -

Užrašyki! “Vienybę* ■
Savo Giminėms ir

Pažįstamiems 
Lietuvoje

JAU 
PRIPA. 
ŽINO!

I viri, kad Nwjoky padaryti Gjr 
ni yra geriausi Amenioje! Taip 
pat visuomenė gėrisi, hd pisi- 

' nant laikraštyje remia 
literatūrą tai yra priinj dily- 
kas; už tai vietoje kufii Leio 
cigarus rūkyt, kurie nieko p 
nedaro, o gal dar lietuvi? tnto 
priešus šelpti, tad labai ihmjia 
gri darysit, kad ruda raut fe; 
taviški pramonę, k broli? 
viy Jono ir Petro Kiajokf Stieb­
tus cigarus rakyat; nes ii dpni 
labai geri, sumaniai ii pnofe 
tabako ir ii Havanos pdiirt 
malonūs rūkyt, lengvi, pifei de­
ga ir dūmu puikiai kvepi, ut 
moteris ir merginos nyii ir pat­
sai džiaugsies, kad rikli pą Q- 
glT|t
Viengenčiai vietoje frtaut, 
visada rūkykit ir reikilubt vi­
sur Lietuviškose užeiga, rate

* racijose, Stomose, pu bnberią 
kliubuose ir drangpfiy aIm, 
ant piknikų ir pu biaieriB, i* 
vardu rankomis padaryti I

Jono-John’s Cigarą! 
arba brolio Petro irtaj| 
Vytauto. Tėmyk rard| ir pirai. i| 
ri| ant febo. Per pity ikraiĮĮ 
čiam Cigaras visur po Asenij jl| 
kitus miestus liehrvijkiras tol 
narna, ant pareihlam (Į

Tėmykl m perkrontėni iJĮ 
vo dirbtuvę Cigar? j dideof ne Į 
tą, priešais Public Ubniy, Ki­
šant adresuoti

NAUJOS? CIGAE DBBTUfl 
267 DIVISION ATS.

Brooklyn, I T,
Naujokę Cigarai litai geri, 

verta parrot teisingi poos*. 
Agentai gili užsidirbti ekstre pi­
nigu, liuesam laike ir vakarui

Visofa 
5 Tik 
Intos 
>0/

£2

KELI ŽODŽIAI APIE TIKĖJIMĄ

Rašo A. GUDELIS

‘Vienybės” No. 70 Liberalas
savo straipsnely mums įrodo ri broliai. Pati baimė ne vie- 
reikalingumą religijos, pasi- Į noda — bijoti žvėries, blogo 
remdamas tuo, kad 98 nuošim- žmogaus, ligos, pulti žemyn 
čiai pasauly gyvenančių žmo- j nuo augšto bokšto ir tt., tai 
nių priguli prie kokio nors ti- yra baimė labai naudinga, tai

4,. Vari HVvrkn nar i on _ I geriausias ginklas žmogaus ir 
kitų gyvūnų; be šios baimės 
žmogus eitų tiesiog savo prie­
šui į nagus ir žūtų. Bet žmo­
gus dažnai bijo tada, kada vi- 
šąi nėra reikalo, kaip antai: 
nakvoti vienas ant kapinių ar­
ba su numirėliu toje pačioje 
stuboje. Šioji baimė labiausiai 
išsivysčiusi pas moteris ir pas 
kūdikius. Aš pažįstu ne vieną

kėjimo, ir kad tikyba per 100,- 
000 metų išsivystė.

Aš nežinau, per kiek metų 
tikyba išsivystė, bet kaslink ti­
kinčiųjų pasauly žmonių, tai, 
pagal mano išmanymo jų yra 
ne 98 nuoš;, bet 100 nuoš., nes 
tikėjimas yra tai tokis pas 
žmogų jausmas, kaip ir mei­
lė, neapykanta ir baimė.

Prisižiūrėkime prie žmogaus
jausmo, taip vadinamosios bai tokią moterį, ką viena į savo 
mės. Baimė labai panaši į tikė­
jimą ir šiedu jausmai yra tik-1 mažiau pasiduoda apsišvietę it

i- skiepą bijo įeiti, šiai baimei
1 mažiau pasiduoda apsišvietę it

Tai Ne Sapnas
Pirmų-pirmiausias išplaukimas >

iš New Yorko Tiesiog į Klaipėdą

BALTIJOS AMERIKOS LINIJOS
EKSKURSIJA LAI VU “LITUANIA”

13-tą Spalio, 1925 
Pirmą Kartą Istorijoj

Rcguliafis piLšažiėrihis laivas vežš ekskursiją stačiai 
į Tevyhd-Lietuvą

IS NEW YORKO) KLAIPEDA
Nereikės persest, nereikės bagažą vilkti iŠ vietos į vietą, iš Idivo 
į laivę, iš traukinio i traukinį — tiesiai iš porto į portą — tai tik­
ra. geradėjystė šeimynoms, ihotcrims ir vaikams. Tuojau užsisakykit 
vietas ir prisidėkit prio būrio ekskursantų, nes kita proga .važiuoti 
stačiai į Klaipėdą greit nepasitaikys.

Koinpariijos ištyręs palydovai, Jūsų tautietis Juozas Smitras, va­
žiuos drauge ir suteiks savo pašalpų. ’

Išplaukimai iš New Yorko:
LAIVAS “ESTONIA” 22 RUGSĖJO
EKSK. LAĮV.,/‘ĮiITUANTA“ 13 SPALIO 

tiesiog į Klaipėdą
LAIVAS ESTONIA v 3 LAPKRIČIO

3-čia klesa į Klaipėdą — —’—  ---------------------- -------$107.00
3-čia klesa į Klaipėdą, perkant abi pusi, suCėdysi $44.50, $181.00 
2-tra klesa į Klaipėdą------------------------------ ------------- $132.50
2-tra klesa į Klaipėdą, perkant abi pusi, šllčūdysi $27.50, $247.50 

“Head-Tax ir “Revenue-Tax“ atskirtum.

Kreipkitės prie vietinių agentų, ar į
BALTIC AMERICA LINE

9 Broadway, New York

knygari, tai jp tikėjimas išnyks, 
kaip baidyklės rfub žiburio 
šviesos, if jis paliks afrba be­
dieviu arba ieškos To Neži- 
no mojo.

* Statistika priskaito kinie- 
____________ ; čius prie tikiilčiųjų, nors jų 
-v .. .______ _ b i • •• t • tikėjimas ne tDkiš, kaip mesišsilavinę žmones. Bet ir jie bi- L. . J .. v. ; . .4. .. _ lietuviai suprantame. As Kini- jo, nors ir žino, kad bijoti ge- . . A .

da, ir jokiu baidyklių pasauly J0J/yvena.“d“ ™etu:,r
,r. , .. \ .. maz prisižiūrėjai! prie ju ti-nera. Visiškai atsikratyti nuo L . / . /.v. u • - • i i t* (kybos; man atroab, jog kinaisios baimes niekas negali. Jei-i v. . / . ... T , . .... v . I zmo hDiė Dieva tik tiek, kiekgu vaikui nuo mažens niekas 

apie jokias baidykles nešnekės, 
tai jis mažai jų bijos ir šioji 
levaila baimė jo užmigs, ir la­
bai retai apsireikš. Bet jeigu 
mes paimsime kelis vaikus ar­
ba suaugusius žmones, ypač 
jeigu tie žmonės tamsūs, t. y. 
nieKO niekados neskaitė, ir 
mes pradėsime jiems pasakoti: 
“Ve, žiūrėkite, teii kampe buvo 
bedievis palaidotas; kas naktį 
jis atsikėlęs vaikščiodavo po 
kambarį ir neduodavo žmo­
nėms ramybės. Taigi jį atkasė 
ir nukirto jam galvą. Bet jis 
visvien atsikelia ir vaikščioja. 
Klausykitės — jau beldžia!... 
žiūrėkite — jau eina!.;. Ar ma­
tote?!... Jau jis visai arti nuo 
rriūs, o savo nukirstą galvą ri­
ta pirm save žeme!...” ir tt. 
Arba taip: “žiūrėkite, velnias 
žaliais ragais, raudonomis aki­
mis, liepsna iš burnos eina per 
stubą! Ve, artinasi prie mūsų, 
štai jau graibo!... Bėgk!... nes 
griebs už kojų!...” Ir taip pa­
našiai galima tamsuoliam prie­
puolį privaryti. Bet kad ir di­
džiausia baime bus žmogus ap­
imtas, jei tik uždegsime ži­
burį ir ateis daugiau žmonių, 
ši baimė tuoj pranyks. Nes 
žmogus bijo netiek baidyklių,

i kiek tamsybių ir nežinojimo.
Sulyg mano išmanymo, tas 

pats ir su tikyba; Pas kiekvie­
ną sveiką žmogų tikėjimo jau­
smas visados yra. Jeigu mes to 
jausmo nebudinsime, tai jis be­
veik visiškai užmigs. Ir atbulai, 
jeigu mes kasdieną tvirtinsim 
apie Dievą, apie poterius, jog 
kitokio tikėjimo arba visai* bfe 
tikėjimo žmonės esą negeri ir 
tt., tai tikėjimo jausmas neuž­
gesinama liepsna užsidegs, ir 
tada žmogus palieka apjakusiu 
fanatiku, viską užmiršta, taip 
kaip užsidegęs kerštu, meile ar 
ba baime riieko nemato, negir­
di ir nesupranta. Toliaus — 
jeigu tokiam apjakeliui paro­
dysime šviesą t. y. mokslą

Šešupės Bangos
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS EINA MARIAMPOLĖJE
'Kur banguoja Nemunėlis,

Kur ŠeSupė miela plaukia“...
Ten “ŠEŠUPĖS BANGOS“ rangos 
Ir skaitytojų sau laukia!

TEN IR ATGAL 
Nupiginta Kaina“Kur tur žmones gotą širdį, 

Kad kiekvieną šauksmą girdi“... 
Ten ° ŠEŠUPĖS Ė AN GOS“ landžios 
Nor bb vargo įsiskverbti!

Tad lietuvi-lletuvaite!
Skijk litelių tuzinaitį —
Te “ŠEŠUPĖS BANGOS“ lanko 
Tavo ramią ,‘bakūžaitę!

“Kur darželiuos pinavijos,
Kur mergelės, kaip lelijos“...
Ten “ŠEŠUPĖS BANGOS skambios
Ieško savo parakvijos!

“Šešupės Bangų” Kaina:
Lietuvoje metams 12 litų, pusmečiui 6 litai, 3 mėn. 3 litai.
Atskiro N r. 25 c. Amerikoj metam 2 dol., pusmeč. 1 dol.

- Kuogreičiaiisiki kreipkitės adiesu: 
“ŠEŠUPĖS BANGOS” P. KRIAUČIŪNO G. 6 

Marijampolė, Lithuania

GROBLAUSKIO GUMBALAŠAI 
DEL VIDURIŲ 

SUVERŽIMO MOTERIMS

Nuo Skilvio 
Skausmo, Dieg­
lių ir dažo Ne- 
pripuoląs nuo 
Užsikimšimo.

Vartota suvirs 30 metų 
Ne jokis bandymas 

ALBEftT G. GROBLEWSKI and CO., 
Dept 15, PLYMOUTH, PA,

HSSSKD 
Tlesus-trumpas kelias per Rotter­

dam'ą, į ir iš visų dalią 

JLlĘTUVOS.
Laivai khs savaltf , 

i Neprilygstami patogumai 3 
Mes pagelbstime ganti reikalingu 
dokumentus (affidavits). , Mūsą 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiūk** 
Siamas paprašius.
Rezervavimui ir informaciją delei 
rašyk bile* Vietinėm agentui, arba 

. l w L
HOLLAND AMERICA LINE 
24 ritate Street New York..

I žino ripiė Dievą tik tiek; kiek 
| lietuviai apie žebenkštį ir kir* 
pūtę/Jėi fnės turėtume tokią 
tikybą j kaip kirtai,’tai su leng­
va Šitdžia galiftia būtų šauk­
ti: “Lai gyvuoją tikyba !r

Kiniečiai nedėldienį nešven­
čia ir jokių pas juos švenčių 
rtėra, išėmus NujUS Metus. Bet 
turėdami vienintėlę šventę Nau 
jus Metus ir per ją neina į 
bažnyčią, nepoteriauja ir pa­
maldų nelaiko ir nešliaužioja 
ant kelių po žėmę. šventė yra 
dėlto, kad žmonės galėtų pasi­
linksminti ir pasilsėti. Per Nau 
jus Metus, kad išreikšti links­
mybę kinai taip pat šaudo, 
kaip amėrikiečiai per “4-th of 
July”; tik aš nežinau, ar ame­
rikiečiai petėrhė šį paprotį nuo 
Aririų, ar kinai nuo amerikie­
čių.

Toliaus, kinaV per Naujus 
Metus, mylėtojai pasilinksmi­
nimų, susirenka į būrelius, ap­
sirėdę tam tikslui pasiūtomis 
drapanomis, vaikščioja gatvė­
mis, vietomis apsistodami da­
ro ratą, sukasi, šneka ir dai­
nuoja. Tai tautiški pasilinksmi 
nimai be jokių tikybos cere­
monijų.

Visgi sykį ar du per metus 
yra pas juos kokia tai tautiš­
ka šventė. Tada jie pastato 
aikštėje altorių^ padaro pope- 
rinį staūbūrią (smaką) ir ar­
klį. Jų kunigas, o gal papras­
tas pilietis (jis be arnoto, ap­
sirėdęs, kaip visi) meldžiasi, 
žmonės suėję tik žiūri, šneka, 
juokauja, kaip turguje. Pas­
kui šį staubūną^ir arklį neša 
prie upės kranto; kur vėl tas 
pats vienas pilietis mėldžiaši, 
paskui uždega ŠĮ staubūną ir 

’ arklį.
Visos šios apeigos tęsiasi tik 

kelioliką minučių, ne taip kaip 
pas mus nuo tamsos ligi tam­
sos. Paprasti piliečiai tik sto­
vi ir žiūri, kaip* riieldžiasi 
šventikas ir dėgina 'Dievui au­
ką. Tiek tik paprastas kinietis 
žino apie Dievą ir rhaldą. Jų 
tikėjimo jausmas miega ir nė­
ra reikalo tą jausmą žadinti.

Lietuvoje gi yra kitaip. Aš 
primenu, kaip Lietuvoje viena 
moteris, kad gauti atlaidus, ė- 
jo nuogais keliais per žvirgž­
dais išpiltą šventą 9 syk ap­
link bažnyčią ir visą odą savo 
kojų nudraskė. Kam tas rei­
kalinga ir kas iš to gavo nau­
dą? Dievas tokio kvailo elgi­
mosi reikalauti negali.

Taigi labai būtų nesątnonus 
dalykas tvirtinti, kad tikyba 
reikalinga dėlto/ jog ji išsi­
vystė per 100,000 metų, kad 
apie ją prirašyta milionai kny­
gų, ir 98 nuoš. žmonių gyve­
nančių pasauly tiki.

Kad žemė esti kaip blynas, į 
tai tikėjo 100 nuoš". žmonių, 
gyvenančiu ir per tiek pat me­
tų ; bet atsirado vienas drąsuo­
lis, kuris manė kitaip; nors jį 
farizėjai nuteisė, bet ne jis 
klydo, o visas pasaulis klydo; 
tai pripažino šiandien ir patys 
farizėjai. Kad tikėjimas išsi­
vystė pėr 100,000 metų, tai to 
dar neužtenka įrodyti, kad jis 
yra reikalingas ir kad krikščio­
nių tikyba yra gfetiau^ioji, it 
kad laikui ktėjuš ji nesubirės į 
pelenus, nuo kitos geresnios ti­
kybos, kaip nuo krikščionijos 
subirėjo šimtai tikybų.

Katalikų tikyba jau pasenus 
ii* mūsų gadynei netinka. Ją 
jau senai atnaujino Liuteris, 
Kalvinas ir kiti protestonai. 
Bbt ir protestomj tikyba del 
dabartinio gyvenimo netinka, 
ir ji skamba žmogaus ausyse, 
kaip vaiko pasaka. Mes žinome 
iš istorijos, kaip tautos mai-

nė saVo tikybas, kaip Jogaila 
apmainė mūsų tėvų tikybą ant 
netikusios svetimos kataliky­
bės. Mums nėra teikalo, kad vi 
sas pasaulis priimtų mūsų ti 
kėjimą. Mes galime tikėti if 
be viso pasaulio taip, kaip 
mums patinka.

Ir tegul mokslas šiandien j- 
rodyš, kad Dievo nėra ir jo ne­
reikia — tiku j imas vis viena 
stovės, ir stovės per tūkstan­
čius metų. Tai ji teikia oato- 
bulihti arba Visai permainyti, 
kad nebereiktų niekam ir nie 
kados 9 syk aplink bažnyčią 
bu nuogom kojom šliaužti ir 
kuždėti bbreikšmius poterius.

Taigi, aš tnahku, kad lietu­
viams pritinka nevien tik kuž­
dėti poterius, šliaužioti aplink 
bažnyčią ir bučiuoti i juodą 
skverną — ateis laikas, Kada 
tarpe mūsų lietuvių atsiras 
Šviesus didvyris — vyskupas, 
generolas, prezidentas, kuni­
gas arba paprastas pilietis, ku­
ris drąsiai pasakys: '‘Gana 
mulkinti žmones! Eikime tie­
siai prie Teisybės ir Dievo, ne­
užeidami į melagingą Romą!” 
Liaudis tą balsą mūsų tikro 
pranašo užgirs ir seks paskui 
jį, o juodvarniai paliks vieni 
su savo gaspadinėmis.

ay^av^

DYKAI ! 
DYKAl ! 
DYKAI!

Šešios
TIKRO PJAUSTYTO STIKLO 

STIKLINĖS 
UŽ 35 LEIBELIUS .

Star ir. Magnolia, Pieno
Nepraleiskit cpfogos gauti šitaš šešias pui­
kias stiklines, kurias matote ant paveikslo, 
už 35 leibelius Star ar Magnolia Pieno

Pradėkite leibeliiis laupyti šiandien ir kada pri­
rinksite užtektinai nūnėškitė į arčiausią Premijų 
Krautuvę, kurių adresai žėitiiau, ir pasiimkite sa­
vo setą šešių stiklinių. Tą dovaną galite gauti tik 
mūsų krautuvėse. Paštu nėsitinČiame. Apsimoka 
taupyti leibelius nuo kerių.

Star ir Magnolia turi tik. tiek pieno ir cukraus 
kiek reikia, kad padarius jūsų pudingus, sosus, 
keksus, pajus, ir užšigafdavimus skanius. Jie tin­
ka visur kur reikia cukraus ir pieno kartu. Jie 
kavai suteikia malonų skanumą. Užsisakyki t savo 
dalį pas krautuvininką šiandien. Nevilkinkite.

MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVĖS 

570 Atlantic A^e., netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue, netoli Broadway

KITOS PREMIJŲ KRAUTUVĖ

NEW YORK CITY,iT.Y. 
1427 Third 
netoli 80th 
44 Hudson
netoli Duane Street

426 West 42nd Street 
netoli Ninth Aven ja 
BRONX, N. Y. .
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Streot

Tikra Lietuviška Duona 
kepa 

Keptuve 
įstaiga)

kurią

„Garsas”
ŠIS SPECIALIS PASIŪLYMAS TIK IKI 

RUGSĖJO (SEPT.) 30, 1925 
TIK VIENAS SETAS YPATAI

APSIMOKA TAUPYT LEIBELIUS.’

Garsinkites “Vienybėje

Apsaugok llvelkatą |

SA1QIT4

PU1LM 
U3DBGI-

' Tol. 4418 Greenpoint.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDBAUDOS IR PABALTOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00

pomirtinių. Pašalpų Išmokėta $413,550.16
Nuo susi organizavimo iki Šiam laikui išmokėta $375,122.80

RE A- kuopo* randasi visuos© didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amiiaus. Visi na­
riai gauna iaikrait) „Tėvynę“ dovanai Ii taipgi 
gauna BLA. išleistas knygai ui pusę kainos.

K Pomirtiniai įkyriai — $160, 300, 000 Ir 1000

p- f Pašalpos Skyriai —
. If.oo, B.oo ir 11.00 į savallf.

Del pin t elnią informaciją kreipk lt «■ lino adreiui

Lithuanian Alliance of America 
307 W< 30th Street, Ne# Yęrfc N. Y.

Baltu. 
I 
plačfą 
GOLDURBAN’a 

Baldo), jokią laidų 
bakią ąpiiglnkisok

Kas yražmogaui amžinas prlelai? — 
Jis netik sunkiausias ligai įvare, bet ir 
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centui už 
nuo savo nuožmaus prlelo!

URBO LAX TABS (SS centui už skry­
nutę) yra kai kanuolfi prie! kitą amžiną žmo-

■ gaus prieSą — vidurių užkietfijimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkią ligą.

Lietuvišką, Bulgarišką, Alopatiškų, Homeopatišką Ir kitokią 
vaistą tegalima gauti gerą paa . —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y 

Telephone Groeupoint 1<11 >

l - *A5i



VIENYBE

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybės” Adresas^ 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpoint

NUO DIDŽIOJO “VIENYBĖS" 
IŠVAŽIAVIMO, DALYVAVO 
APIE 4,000 ŽMONIŲ

pasauly 
(incorpo-

bet lietuvių teatro vis nesten­
gia užstelbti. Lenkų gaivalas 
Kaune žymiai silpnėja. Bankie- 
tais Kauno didžiuomenė gali su 
silyginti su bile kuriuo pasau­
lio metropoliu.

Tačiaus yra daug ir nelemtų 
bei amerikiečiams nesupranta­
mų apsireiškimų.

PATAISYMAS

Rugsėjo 6 d. sekmadienis il­
gai bus atmintinas Brooklyno 
lietuvių istorijoje, nes tą dieną 
buvusiame “Vienybės” Bendro­
vės išvažiavime Forest Hills 
Parke, dalyvavo apie 4,000 lie­
tuvių, kas labai retai mūsų ko­
lonijoje nutinka.

Prie “Vienybės” šėrininkų, 
skaitytojų, rėmėjų, draugų ir 
visų geros valios lietuvių, da­
lyvavusių netik iš Brooklyno 
ir New Yorko, bet ir iš tolimų 
miestų, kaip Providence, R. L, 
Scranton, Pa., Wilkes-Barre, 
Pa., Waterbury, Conn., New­
ark, Elizabeth, N. J., Port Jef­
ferson, Bay Side, L. L, ir kt., 
taipgi dalyvavo šios didžiau­
sios vietos lietuvių draugijos, 
kaip: Šv. Jurgio Dr-ja, šv. Ka­
zimiero ir Juozapo Dr-ja, Lie­
tuvių Ukėsų Kliubas, Jaunų 
Vyrų Lietuvių Dr-ja, Jaunų Lie 
tuvaičių Dr-ja, Lietuvių Ope­
retės Dr-ja, Maspeth9o Lietu­
vių Auditorium, Ine., Sandaros 
1-ma kp., Tėvynės Mylėtojų 3- 
čia kuopa, Šv. Vincento Dr-ja, 
iš Maspeth, L. I., ir pagaliau—

didžiausia visame 
Šventakuprių Dr-ja 
re).

Programas buvo 
kurį vedė “Vienybės” Bendro­
vės pirm. A. Mikalauskas.:

1. P-as Mikalauskas atida­
rė programą didelėje Miesto 
Parko Auditorijoje, su prakal- 
bėle, pasidžiaugdamas visų lie­
tuvių “Vienybei” prijautimu ir 
paaiškindamas išvažiavimo tik­
slą.

2. Operetės Choras, vedamas 
Prof. K. Strumskio, sudainavo 
Lietuvos Hymną, daug tūkstan­
čių miniai sustojus.

3. Pasveikino “Vienybę ’ ir iš­
važiavimą šių organizacijų at­
stovai :

a) p. Juozas Vaškas, nuo Jau 
nu Vyrų Lietuvių Draugijos;

b) p-uė Ona Filis (Pečkai- 
čiūtė) nuo Jaunų Lietuvaičių 
Draugijos;

c) p. Jonas Šaltis, nuo Lie­
tuvių Amerikos Ukėsų Kliubo;

d) p. Petras Bagočiūnas, nuo 
šv. Vincento Draugijos, iš Mas 
peth, L. I.;

f) Raštu ir žodžiu pasveiki­
nimas nuo Maspetho Lietuvių 
Auditorium.

Visi gražiai pasakė po pra-

sekamas,

AR ŽINAI?
Kad Vasaros Karščių Gali Nejausti, Bet Tyrame Miško Ore Gerai 
Atsivėdyti ir Pasilinksminti. Tai Pas Gerai Brooklyniečiams žinomą

Adomą T. Ginkų
Turiu Puikų Vasarnamį MERRICK, L. I. Kviečiu Atsilankyti kiekvieną. 
Specialiai Pagdminu Valgius: Ančių, žąsų ir Vištų del pavienių, ban- 
kietų ir šiaip Svečiam. Adresas: —

A. T. GINKUS
Camp Av., Merrick, Long Island

(Automobiliais važiuojant: iš’Brooklyno, Metropolitan A v. iki Hillside 
A v., .paskui pasukti po dešinei į Merrick Road; pravažiavus Freeportą, 
reikia pasukti po kairei į Merrick Av. paskui į dešinę į Camp A v. ir 
pravažiuoti ”Fire House No. 2” tai mano vieta).

r kalbėlę, sveikindami “Vienybę”
■ ir išvažiavimą. Ragino lietu­

vius laikytis vienybės,gerbti sa-
, vo spaudą ir remti lietuvių or-
■ ganizacijas bei visus mūsų rei­

kalus, kurie neša lietuviams 
naudą.

i 4. Kalbėjo p. S. E. Vitaitis, 
“Tėvynės” Redaktorius, kuris 
trumpu, anot jo, “dzūkišku žo­
džiu”, pabriežė svarbą spaudos 
ir pasidžiaugė visuomenės prie­
lankumu “Vienybei”, kaipo se­
niausiam laikraščiui. Labai gė­
rėjosi jaunimu, ypač Jaunais 
Vyrais ir Jaunomis Lietuvaitė­
mis, kurių kalbėtojai, nors čia 
gimę, bet taip gražiai lietuviš­
kai ir taip patriotingai šiame 
išvažiavime kalbėjo. Pagaliaus 
pabriežė apgailėtinus klerikalų 
žygius Lietuvoje, kurie varžo 
mūsų taip branginamą spaudą, 
konfiskuoja pažangiuosius laik 
raščius, o dabar “Tėvynę” visai 
uždraudė Lietuvon įvežti. Taip 
per raudonąjį ir juodąjį inter­
nacionalus žūsta labai daug 
mūsų tautos jėgų ir nukenčia 
visa Lietuvos ateitis.

5. Pakviesta kalbėti p. J. O. 
Sirvydas, “Vienybės” redakto­
rius, tik ką sugrįžęs iš Lietu­
vos. Jisai pirmiausiai pasvei­
kino Amerikos lietuvius, “Vie­
nybės’ Bendrovę, visas čia da­
lyvaujančias draugijas ir visą 
minią, perduodamas nuo Lie­
tuvos veikėjų, visuomenes va­
dų, susirinkimų ir konferenci­
jų pasveikinimą ir linkėjimus, 
kad amerikiečiai vis karštai do­
mėtųsi savo Tėvynės atgimimu 
ir kaip galėdami jai padėkų. Pa 
biiežė, kad savo 3-jų mėnesių 
įspūdžius negalės plačiai per­
duoti per šį trumpą prakalbos 
laiką, ir žadėjo daug plačiau 
aprašyti savo laiškuose iš ke­
lionės. Pačioje kalboje palietė 
maž daug šiuos dlaykus:

Papročiai ir Partijos
Rankų bučiavimas moterims 

ir merginoms, taipgi nuolatinis 
titulavimasi savęs “ponais”, 
“poniomis” ir “panelėmis” a- 
merikiečiui labai ne kaip skam- 
oa. Ten nuvažiavę amerikiečiai 
jų tuo “šlėktizmu” narsiai ko­
vojo, —r net buvo sutverę tai 
kovai “draugiją ’ — bet jiems 
nepasisekė: paprotis giliai jau 
įsigyvenęs ir jo vieton sunku į- 
gyventi demokratingesni apsi­
ėjimai.

Partijos veda žūt-būtinę ko­
vą, ypač dabar prieš rinkimus. 
Aštriausiai kovoja kr. demo­
kratai, kurie labai suvaržė nau­
jais įstatymais spaudą, susi­
rinkimus ir visokį laisvą judė­
jimą. Kunigai veik visas bažny­
čias pavertė į politines įstaigas. : 
Ką apie tai rašė mūsų laikraš- : 
čiai, didesnė dalis yra šventa : 
tiesa. ' ' i

“Vienybės” nr. 106 vietinėse 
žiniose buvo pranešta apie su- 
sižeidimą p. Vaznio ir pp. Dan- 
žiekų, kur buvo taip pat pasa­
kyta, kad tas atsitiko važiuo­
jant iš Gimnastikų Kliubo pik­
niko. Ta žinia buvo paimta iš 
“Daily News” pirmadienio ir 
manyta, kad tai atsitiko sek­
madieny. Mūsų domę atkreipė 
į faktą, kad tas atsitiko šešta­
dieny ir ne iš minėto pikniko 
važiuojant.

— Stasys 
Grand St. už 
tinęs gavo 15 
kaip praneša 
Times”.

VAIKŲ MOKYKLA
MASPETH’E, N. Y.

rugs, 
vaikų 
mokyklą,

MIRĖ

Ona Černienė, 48 metų, 16 
Meta PI., Maspeth. Mirė rugs. 
5, laidotuvės 7-tą ant Kalvari­
jos kapinių.

Laidoja J. Garšva.

JAU UŽSISAKĖ 
KALENDORIUS

14,Panedėlio vakare, 
prasidės registracija 
lietuvių vakarinę 
Lietuvių Ukėsų Kliubo kamba­
riuose, 160 Perry Ave., Mas­
peth’e. Mokytojaus A. Dytma. 
Tėvai yra prašomi savo vaikus 
leisti į šią mokyklą, kur bus 
mokinama lietuvių kalbos ir ra­
šybos. Kom.

Reikalaujam jaunų moterų 
su gerom akim, prižiūrinėt dar* 
bą, $17.oo pradedant darbą ir 
duodami bonusai. Berth Levi 
and Co., Inc., 242 So. 1st St., 
Brooklyn, N. Y. (HO)

A. L. CLOTHING CO.
PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

------ 0------
hfes užlaikome didžiausią krautuvę ir 
naujausių madų drapanų suaugusiems, 
jaunuomenei ir vaikams. Taipgi Siuvame 
ant Užsakymų (orderių). Užlaikome dide- 

pasirinkimą vėliausios mados audeklų.

Krautuvė atdara paprastom dienom nuo 8:30 ry- 
Mūsų darbo apsiaustu to iki 9:30 vakaro. Nedėldienials ir Šiaip Švento, 
kostumerls džiaugiasi, mis dienomis nuo 7:30 ryto iki 1:30 popietų.

216 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y. '
TELEPHONE STAGG 4697

NEPAPRASTAS IŠPARDAVIMAS
tik trumpam laikui siūlome publikai 

'”■* Didelį Pasirinkimą tikrų
Victor Victrolų

pusę kainos, nupiginę 50 c. nuo dolario
Ateikit pasirinkite Victrolą ir užmokėkite tik 50 nuo­
šimtį katalogo kainos. > ■ »
Taipgi siūlome didelį pasirinkimą Victor Red Seal 
vieno veido rekordų nepaprastai pigia kaina 3 už $1.00

(Mes neduodame kitų mašinų vietoje 
Victrolų. Mūsų fonografai yra gry­
nai tikros Victor Kompanijos, Vic- 
trolos, nes mes jų agentai)

GRAHAM TALKING MACHINE SHOP
VICTROLOS IR VICTOR REKORDAI

74 Graham Avenue, Brooklyn, N. Y.

* HIS M ASTER’S^ VOĮCĘ?'

Lietuva iš Miestų
Kaunas, kaipo sostinė, vis ei­

na gražyn, dėka nenuilstamam 
triūsui burmistro p. J. Vilei­
šio: gatvės darželiais ir alėjo­
mis nusodinamos, namai priva­
čiai ir valstybiniai yra statomi, 
tvarka tobulinama. Knygynai, 
įstaigos, teatrai, opera — vis­
kas surenka į save tautos tur­
tus ir talentus, kas daro Kau­
ną visai neprastesnių miestu, 
kaip ir kitos bile kurios šalies 
sostinės. Trūksta daug dai; da­
lykų, ypač miesto kanalizaci­
jos; bet jau dabar pradėta kas 
ti tunelius paties miesto lėšo-. 
mis, paskui bus apimta darbas 
visame mieste, kai gaus Ameri­
kos paskolą, kurią, dėka pradė­
tomis Dr. M. J. Viniko pastan­
gomis, šiandien Lietuva gauna 

| apie 15 milionų dolarių. Publi­
ka mieste marga; daug unifor­
mų — beveik kas dešimtas žmo 
gus uniformuotas: tai kariuo­
menės pulkais, tai valdininkų 
kategorijomis, tai įvairių pa­
kraipų organizacijomis, — vis 
turi savo atskiras uniformas. 
Kaunas beveik tarptautinis 
miestas, nes čia girdėti visokių 
kalbų: lietuvių, rusų, žydų, etc. 
Vienok vyraujanti kalba yra 
lietuvių, žydai daugiausiai kal­
ba rusiškai ir viešai su pamėgi­
mu demonstruoja, kad jie yra 
“rusai”; jie rengia savo rusiš- , 
kus teatrus, patraukdami iš 1 
Rygos “kamerinį teatrą” ir kt.,

Lietuva iš Kaimų
Jei nori tikrai Lietuvą pa­

žinti, tai iš miestų to negalėsi. 
Reikia nuvykti į kaimus. Kai­
muose žmonės, nors taip jau 
laisvėje suvaržyti, bet augina 
labai sveiką gaivalą: nėra ten 
rankų moterims bučiavimo, nė­
ra ten nugaros linkečiavimo 
prieš viens kitą, nėra ten “po­
nų” ir “ponių”; jaunimas auga 
pažangus, skaito laikraščius — 
jei tik gauna. Bėda su pinigais; 
litas ten labai brangus. Geras 
darbininkas dirba už 4, kartais 
net už 2 litu per dieną, o pra­
gyvenimas kaštuoja mažiausiai 
5 litus per dieną. Skūndžiasi vi 
si dideliais mokesniais, o mažu 
uždarbiu. Bedarbių gana daug, 
užtai labai daug žmonių bėga 
Argentinon. Pernai buvo labai 
blogi metai, daug net ūkininkų 
pirko duoną ištisus metus. Bet 
šįmet labai gerai viskas derėjo, 
kaip rugiai, taip vasarojus. Tik 
vietomis ledai išmušė. Bet abel- 
nai duonos ateinančiu metu vi­
siems užteks. ‘ *

(Užbaiga sek. nūm.) *

Per “Vienybės ’ įgaliotinį Pe­
trą Kaltavičią, šią savaitę už­
sisakė sekanti vientaučiai gra­
žius sieninius kalendorius 1926 
metams: Juozas Trunca, S. Bi­
strai us ir Shaulis, P. Pusnikas 
ir P. Yankus, Juozas Abazo- 
rius ir Tomas Shlikas. Mūsų 
Įgaliotinis atsilankys pas kiek­
vieną vientautį su sampeliais 
kalendorių, kurie norėtumėt 
greičiaus pamatyti kalendorių 
sampelius, malonėkite parašyti 
atvirutę sekančiu adresu: Pet­
ras Kaltavičia, 231 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y. 
Greenpoiht 2320.

LIETUVIŠKA AKUBERKA VV

Marijona TamkienS 
palagų ant pareikalavimo?n 

naktį, taipgi ir nedėl
Mprie 
gdien» ar i „ ------

dieniais. Darbą atEeka atsakau -A
Mačiai už prieinamą kainą

S

Tel

oi prieinamą kainą
& 7—9 STAGG STREET

» Brooklyn, N. Y.
W TeL Stagg 67S1

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

— Ant 123 Hope St. subatoje 
agentai rado $200,000 vertės 
degtinės gerą fabrikėlį ir areš­
tavo tris vyrus, kurie pastatyti 
po $5,000 kaucijos.

— 22 metų Amelija Bajans- 
ki, 104 Wythe Ave. kaltina Sa-> 
muelį Renicką, kad tas ją su-, 
pjaustęs lobe j e to namo, kuo­
met ji jį barė už stumdymąsi.

“VIENYBĖS” 
METRAŠTIS

BANDITAI UŽPUOLĖ
VEŽAMUS ŽIPONUS

Seredos ryte banditai apipuo 
lė Goldmano ekspresą, kuris 
išvežioja po kriaučių šapas dar 
bą, ir pavogė troką ir darbą. 
Tarp drapanų buvo apie šim­
tas žiponų, skirtų Biržiečio 
šapai. Dabar kriaučiai juokia­
si, kad banditai atėmė iš jų 
“darbą”.

“Vienybės'’ B-vė 1926 me­
tams leidžia Metraštį ir 
Jubilėjinę Knygą, kuris bus 
duodamas visiems skaityto­
jams pilnai užsimokėju­
siems prenumeratą iki 1 d. 
Sausio, 1926 metų.
Knyga bus stora, pilna įdo­
mios medžiagos, patarimų, 
informacijų, žinių, juokų, 
straipsnių, ir eilių.

PRANEŠIMAS

Newark, N. J. Lietuvių Drau­
giškas Kliubaš rengia linksmą 
balių, kuris įvyks subatoje, 7 d. 
spalio (Nov.), 1925. Delei iš­
vengimo negeistinų nesmagu­
mų, prašoma kuopų bei draugi­
jų minėtoje dienoje parengimų 
nerengti. Rengėjai.

TĖMYKIT — LAIMĖJIMAS 
GRAMAFONO

Ateinančią subatą vakare, 
“Vienybės” Svetainėje įvyksta 
laimėjimas framafono, kurį lei­
do Lietuvių Moterų Globos Dr- 
ja našlaičių naudai. Visi suin­
teresuoti meldžiami atsilankyti.

LMGD. Valdyba.

Geriausias
PLUMBERIS

CHAS. WIRFEL

Sanitariškai ir Stipriai Atlieka 
Visus Plumberlo Darbus: Van- 

Į dens ar Apšildymo. Pašaukus, 
tuoj atvykstu pataisyti pagedimus

237 Knickerbocker Avenue 
kampas Starr St., Brooklyn, N. Y, 

TeL Stagg 4037

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — - SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union Av. kamp. Grand St
(Viršuje mėiinyčioe)

}Dąntyg traukiami vartojant Novocain anestetikų atsargiai Ir pri­
tyrusiai. Visokį aptraukimai — Šaknų ir piviršio darbai. — 22 karato 
aularo — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)
' e

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI!

Biznieriai, norinti turėti pa­
garsinimus šiame Metrašty, 
lai kreipiasi sąlygų prie — 

“Vienybės’’ Metraščio 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

$15,00 ir augityn

Balto, žalio ir Raudono 14kt. 
aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N, Y.

STOGŲ DENGĖJAS

IHGRAVELT 
KOofinG 

Ae.pe.ir Work, s Specialty * 
JAMES J. HOLT 6-SON

Taisau ir Dedu Stogus. Darbą Garan­
tuoju Ugam laikui. Kainos Prieinamos

Reikale klauskite:
Ofisas: 1163 Gates Avenue 

Tel. Jefferson 3957
Yardas: 161 Clifton Place

Tel. Prospect 1023 y J

RUGSĖJO (SEPT.) 10,

Kunigėlis, 136 
pardavimą deg- 
dienų kalėjimo, 
“The Brooklyn

VIENYBĖ'* TAI 

išblasko-isvai 
įlBTUVIŲ TVIB 

AMERIKOJ PAL

Parsiduoda grosornė labai pigiai, vie 
ta gera, lenkų lietuvių apgyventa. Prie 
žastis pardavimo: pirkau f firmą. Atsi­
šaukite greitai į “Vienybės” Ofisų, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. (Ill

Reikalinga moteris arba mergina o- 
pereitorka. Mokanti gerai siūti ant 
mašinos. 300 Irving Av., kampas Myr­
tle Av., Ridgewood. (108

Parsiduoda ant Crescent St., East 
Now York, 2 šeimynų, mūrinis na­
mas, 11 kambarių, 2 atskiri furnisai 
baltos (tiled) maudynes, namas apie 
14 metų senumo; burgenas greitam 
pirkėjui. Cohon, 309 So. 1st St., Broo­
klyn, N. Y. (109

PĄSIPIRKIT “VIENYBĖS’’ 
ŠĖRĄ!

LIETUVIŲ TAUTOS 
MYTOLOGINIS 
VEIKALAS

VITOLIO RAUDA
(Giesmės iš Lietuvos padavimų)

Parašė J. Kraševskis, lenkiškai
Vertė poetas Fausta Kirša

Vitolio Rauda yra veikalas 
kaip Graikų Iliada, arba 
Odisėja. Tai yra Lietuvių 
tautos pasaka apie jos die- 
buš, jų gyvenimą, darbus 
ir veikalus, čia matome 
Mildą, Juodžius, Didžiulius, 
Pūtį, žaltį, Perkūną, Kau- 
nį, Liigusonis ir kitus kuni­
gus bei dievus.

149 puslapius su paveikslais
Kaina — $1.50

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TeL Greenpolnt 7831

MAUKUS FOTOGEAFAS

— Petrai, kur taip skubi­
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba’ 
zorių.

— Kas tenai naujo, yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE Avė., 

Brooklyn, N. Y.
Tek 4520 Greenpoint

Fotografuoja ve- 
selijas, Bankie- 
tus, nabalninkus, 
Mokimy grupes 
ir tt. Abelnai at­
lieku visus foto­
grafijos darbus.

Visuose fotogra­
fijos reikaluose 
kreipkitės Šiuo 
adresu:

114 BEDFORD AVENUE 
tarpe No. 5th ir 6th Sts.) 

Brooklyn, N. Y.

Telephone Triangle 1450

IR MALIORIŪS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge­
rai ir pigi ei.

Kreipkitės lino adresą:

173
JONAS

Bridge St.,
STORES
O. Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS 
(Savnlnkas) 

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
IR 

SUSIRINKIMAMS SVETAINE 
Ola galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir ui 
prieinamą kalną; taippat pasirendavoti svetainę susirinki" 
manu, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STEEET (TeL Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Didelis Prinkinio* Vyrama —— Drapanos trunaubių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RajLNCOAT'US)

Vyrams, Moterims Ir Vaikams
Prašau Tamlatą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintai

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.

MES
ŽINO MUS
ŽINOM VISUS 

esat kviečiami pas mus 

arba šaltam Ore
Užtai visi

Šiltam
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6th ST.

Kampas Berry Street Brooklyn, N. V,
' Tel. 1727 Greenpoint

1 (Telephone: 2427 Greeny

į AMERIK 

SKRIDĘ IN H
S1RAD0 1

naudininkų Partija j 
ryboms su Lenk

OSTERIJA SU SL.
- KLERIKALi 
BIA, KAD JIS 
TINTI LIETUV

MW YORK, Rugs. 
idio surasti pražuvus 
į® aną savaitę į Ha v 
įjR-415 mylių į ryti 
į, jau devinta diena j 

nuo vietos, kur ture, 
ievyno sekretorius, V 
ipniškė: “ačiū Dievui!’ 
utjabumą lakūnai bus

LIŪNAS. — Įvykus 
gajos posėdy valstieč: 
įrij-lenkų derybas Ko] 
į derybų nereikėjo, ka 
š&Diiško plukdymui i 
gapatvirtintos taisyki 
ąlimdininkai sakė, kat 
iunezgimo diplomatin 
jlsų iš geros pozicijos 
įmok, buvo krikščior. 

Lenkas Novačinskas, ] 
islėt bet keturias die n 
M ______
HUNAS. — Klerikalų 

ii W vidaus reikalų m i 
i®) apie uždraudimų I 
iiiliehivoje.

(Taigi dabar neaišku, k 
iii” skelbia, kad užd 
u sako, kad ministerija 
ji Lietuvos laikraščiai než 
Šitaip gali skaitytojai tik 
»kitus, tolimesnius, dab

iTmyfcės” 
I Matytojams 
ifttt Valstijoje
I luį whtijoje dabar eina 
I IMnkų-angliakasių st rei-
i k kuriuo domisi visi lietu- j 
I iAfrikoje. Jie trokšta ži- 
lątpe angliakasių gyvenimą 
I toto meta ką darbininkai 
lidū, kaip gyvena, ką mįsli- 
L
I Lietuvių spauda nėra turtin- 
Įkhdpa/ėh/ pasiusti specia­
ls korespondentus į streiko 
pdtu-mittlelius. Todėl lieka 
[i kreiptu prie gerų “Vieny- 

įkaity tojų, kad jie para- 
' apie augščiau minėtus da- 

j "Vienybę". Redakcija 
a ta įvairiais būdais at sity- 
W.

Ir Moteris Tautų 
Stilingos Posėdin

Mon. “Westminster Ga- 
«tte” rišo, kad į Tautų Są- 
iWos plenumo posėdžius Ge­
nioj rugsėjo mėnesį drauge 
w Anglu delegacija vyksianti 
& Atholio kunigaikštytė. J i 
būsianti pirma moteris, kuri 
gyvausianti Tautų Sąjungos 
plenumo sesijos posėdžiuose.

Center, Mass. A. Balsis ir 
h&ona, kurie buvo kaltinami 
badyme padegti savo namą ir 
būtovę, džiūres rasti nekal­
ki,
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